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- Înainte, Popescule, n-aveam
voie “să vorbim”, acum, dacă
putem vorbi, vorbim degeaba. eveniment / 4

Astăzi19:00

Franţa -
Germania

sport / 14,15,16

23:00

Brazilia -
Columbia

Deşi este realizat în proporţie de 75%, Water
Park-ul din Lunca Jiului nu va fi terminat în timp
util pentru a putea fi dat în funcţiune în luna au-
gust. Ploile din ultima vreme sunt cele care au în-
curcat treburile pe şantier, îngreunând lucrările pe
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un teren care şi aşa este destul de dificil de amena-
jat. Depinzând în continuare de condiţiile meteo,
constructorii nu se mai aventurează acum să dea
vreun alt termen de finalizare, dar se pare că parcul
de distracţii va fi folosit abia în vara următoare.

Aproape 11 milioane de euro!
Consiliul Judeţean Dolj a

primit contractele de
finanţare a două proiecte

actualitate / 6

Cadavrul unui
tânăr, scos din
lacul din Parcul
„Nicolae
Romanescu”

Cadavrul unui tânăr, în vârstă de
aproximativ 25-30 de ani, a fost scos
din lacul situat în Parcul „Nicolae
Romanescu” din Craiova, ieri după-
amiază. Trecătorii au observat trupul
neînsufleţit al tânărului plutind în zona
cascadei de la lac şi au sunat pe 112
în jurul orei 16.30, anunţând tragica
descoperire. Echipaje de poliţişti, dar
şi din cadrul Inspectoratului pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) Dolj au fost
trimise la faţa locului, însă oamenii îl
scoseseră deja pe tânăr.
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$1 EURO ...........................4,3878 ............. 43878
1 lirã sterlinã............................... 5,5102.................. 55102

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaie

METEO

Parþial
noros1 dolar SUA.......................3,2133........3,2133

1 g AUR (preþ în lei).......136,6387.....136,6387
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România a înregistrat în luna mai
al doilea cel mai puternic avans
al vânzãrilor de retail din UE
România a înregistrat în luna mai a doua

cea mai puternicã ratã de creºtere a vânzã-
rilor de retail din UE, atât faþã de aprilie, cât
ºi comparativ cu aceeaºi lunã a anului tre-
cut, potrivit datelor publicate, ieri, de Eu-
rostat. Vânzãrile au crescut cel mai mult, în
mai faþã de aprilie, în Portugalia, cu 2,9%,
urmatã de România, cu 1,9%, ºi Malta, cu
1,6%. Cele mai mari scãderi lunare au fost
înregistrate în Letonia - 3%, Slovenia -
2,9%, ºi Estonia - 1,5%. La nivelul UE, vo-
lumul comerþului cu amãnuntul a scãzut
cu 0,1% în acest interval, iar în zona euro a
stagnat. Raportat la luna mai a anului tre-
cut, Luxemburg a consemnat cel mai pu-
ternic avans, cu 16,7%, urmat de România,
cu 10,3%, Ungaria, cu 5%, Lituania, cu
4,6%, ºi Estonia, cu 4,2%. Scãderile cele
mai ample au fost raportate de Slovenia,
cu 2,4%, Austria ºi Polonia, cu 2%, pre-
cum ºi Germania ºi Finlanda, cu 0,6%. Vo-
lumul vânzãrilor de retail a urcat cu 1,2% în
UE în mai, faþã de aceeaºi lunã din 2013, în
timp ce în zona euro a crescut cu 0,7%.

Senatul a ratificat Acordul de
asociere între UE ºi Republica
Moldova, în calitate de Camerã
decizionalã
Senatul a adoptat, ieri, cu unanimitate de

voturi, respectiv 122 de voturi “pentru”,
proiectul de lege privind ratificarea Acor-
dului de asociere între UE ºi Republica Mol-
dova, în calitate de Camerã decizionalã. Pro-
iectul de lege a fost adoptat miercuri de Ca-
mera Deputaþilor. Proiectul de lege face par-
te din categoria legilor ordinare, iar Senatul
este Camerã decizionalã. Ministrul de Ex-
terne, Titus Corlãþean, prezent la dezbateri,
a felicitat Senatul ºi a mulþumit, în numele
Guvernului, tuturor grupurilor politice par-
lamentare pentru acest vot, considerând cã
s-a transmis un semnal politic clar de unita-
te ºi de susþinere a viitorului european ºi
românesc al Republicii Moldova. Acordul
de asociere între UE ºi R. Moldova a fost
ratificat de cele douã Camere ale Parlamen-
tului în sesiunea extraordinarã.

vineri, 4 iulie - max: 7°C - min:  -2°C

Fostul preºedinte al PNL Crin Antonescu a
declarat, ieri, cã intervenþia publicã a preºedin-
telui Traian Bãsescu este ”binevenitã” deoare-

Antonescu: Intervenþia lui Bãsescu e binevenitã,
aratã cã nu are adversar mai puternic decât PNL-PDL

ce a lãmurit faptul cã PNL ºi PDL
sunt cel mai mare adversar al aces-
tuia, în special prin faptul cã nego-
ciazã fuziunea într-un singur partid
de dreapta. ”Intervenþia de astãzi a
lui Bãsescu are darul de a lãmuri pe
cei amãgiþi, minþiþi zilnic de propa-
gandã. (...) În sensul acesta inter-
venþia lui Bãsescu a fost binevenitã,
pentru cã stabileºte adevãrul, aþi
vãzut cã nu existã adversar mai pu-
ternic pentru Traian Bãsescu decât
aceste douã partide, PNL ºi PDL, ºi
mai ales efortul lor de a construi ceva
împreunã”, a declarat Antonescu. El
a menþionat cã ”rãfuiala” lui Traian

Bãsescu cu PNL ºi PDL ”a fost, vreme de zece
ani, povestea tristã a preºedintelui”. ”Nu cred
cã din postura unui preºedinte, mai ales când

discutã despre principii mari, implicarea unui
preºedinte este potrivitã. În ce priveºte PNL, o
spun ca un fost preºedinte care asumã integral
responsabiitatea tuturor deciziilor, nu a existat
nicio loviturã de stat în 2012. Dacã ar fi fost o
loviturã de stat, nu s-ar fi respectat toate regu-
lile constituþionale, parlamentare ºi democrati-
ce care sunt în vigoare. Dacã ar fi fost o lovi-
turã de stat sau un derapaj de la statul de drept,
o hotãrâre mai mult decât discutabilã a CC nu
ar fi fost respectatã. În ciuda a 7,4 milioane de
voturi, aceastã hotãrâre luatã de ºase oameni a
fost respectatã ºi, din acest motiv, nu cred cã
PNL trebuie sã prezinte scuze”, a mai spus An-
tonescu. Preºedintele Traian Bãsescu a decla-
rat, ieri, cã susþine cã este nevoie de unificarea
dreptei pentru câºtigarea alegerilor prezidenþia-
le, dar cã PNL trebuie sã regrete public sus-
pendarea sa în 2012.

Liviu Dragnea va fi dat afarã din
PSD dacã, pânã la alegerile prezi-
denþiale, se ocupã sã preia postul
de prim-ministru, a declarat lide-
rul PSD, premierul Victor Ponta,
precizând însã cã nu va fi cazul
pentru o astfel de mãsurã deoare-
ce Dragnea este un politician inte-
ligent ºi ºtie cã trebuie unitate. “Nu
discutã nimeni despre pielea ursu-
lui din pãdure. Pânã pe 16 noiem-
brie, dacã e vreunul care vrea sã
fie preºedinte PSD, prim-ministru,
îl dãm afarã. Simplu, îl dãm afarã,
cã înseamnã cã nu e cu noi”, a
spus Ponta. Întrebat dacã îl va da
afarã, în acest caz, ºi pe Liviu
Dragnea, Ponta a rãspuns cã da,
dar cã nu va fi cazul. “Dacã Liviu

Ponta: Dragnea va fi dat afarã din PSD dacã,
pânã la alegeri, se ocupã sã preia postul de premier

Dragnea acþioneazã în loc sã mã
ajute în campanie - ºi el e ºeful de
campanie, ºi mã va ajuta - ºi se
ocupã sã fie prim-ministru, da, dar
nu va fi cazul, pentru cã Liviu
Dragnea este un personaj politic
extrem de inteligent ºi de pragma-
tic ºi ºtie foarte bine, cã a fost alã-
turi de mine din 2010, cã, atât timp
cât am fost uniþi noi doi, am câºti-
gat tot”, a spus Ponta. El a preci-
zat cã va propune un candidat pen-
tru postul de prim-ministru doar
dupã primul tur al alegerilor prezi-
denþiale, dacã rezultã cã are ºanse
clare sã câºtige ºi dupã o discuþie
cu întreaga coaliþie de guvernare,
ºi cã va susþine orice persoanã pen-
tru conducerea PSD.

Sandu Anghel nu era identificat, atunci când
Traian Bãsescu a participat la manifestarea de
la Costeºti, ca “persoanã care ar fi prezentat un

Comisia de Apãrare, pe baza raportului SPP: Când Traian Bãsescu
a mers la Costeºti, Bercea nu era identificat ca fiind un risc

potenþial risc cu privire la viaþa, integritatea fi-
zicã, libertatea de acþiune sau sãnãtatea” aces-
tuia, afirmã Comisia de Apãrare pe baza rapor-

tului SPP. Comisia de
Apãrare din Senat a
prezentat, ieri, Biroului
Permanent, o informa-
re pe baza raportului
întocmit de SPP la so-
licitarea preºedintelui
Senatului, Cãlin Po-
pescu Tãriceanu, care
cerea sã se afle dacã
ºeful statului a fost in-
format în legãturã cu
“activitãþile ilegale ale
clanului Bercea”. Po-
trivit concluziilor Co-
misiei de Apãrare, “la
data participãrii Preºe-

dintelui României la manifestãrile ocazionale de
sãrbãtorirea zilei culturii rromilor, din 8 septem-
brie 2009, de la Costeºti, activitate la care au
participat circa 10.000 de persoane, numitul
Sandu Anghel nu era identificat ca persoanã
care ar fi prezentat un potenþial risc cu privire
la viaþa, integritatea fizicã, libertatea de acþiu-
ne sau sãnãtatea demnitarului”. “Dupã data de
8 septembrie 2009, Preºedintele nu s-a mai
întâlnit cu membri ai familiei Sandu Anghel,
fapt pentru care SPP nu a mai solicitat institu-
þiilor abilitate informaþii referitoare la aceºtia”,
se aratã în documentul Comisiei. Pe de altã
parte, potrivit Comisiei, SPP nu avea compe-
tenþe ºi atribuþii legale cu privire la asigurarea
protecþiei fizice ºi informative a fratelui ºefu-
lui statului, Mircea Bãsescu, iar Serviciul poa-
te asigura protecþia informativã doar pentru
demnitari ºi familiile acestora, respectiv soþul,
soþia ºi copiii.
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Water Park-ul din Lunca Jiului
este bine conturat, toate obiecti-
vele fiind începute şi unele chiar
se apropie de finalizare. Cel mai
avansat este bazinul olimpic, el fi-
ind terminat primul. Se găseşte pe
locul fostului ştrand şi are o lăţime
de 25 de metri şi o lungime de 50
de metri. Bazinul este construit cu
o adâncime de 1,95 de centimetri
şi beneficiază, ca toate bazinele din
parcul de distracţii, de o staţie de
tratare a apei. Are toate echipamen-
tele necesare şi, după ce va fi vop-
sit,  poate să fie umplut cu apă.
Plin, bazinul olimpic va avea as-
pectul unei piscine cu luciu de apă
şi va recomandat numai persoane-
lor care se ştiu bine să înoate la
mare adâncime.
Volei, tenis şi fotbal pe nisip

Tot aproape de finalizare sunt
şi cele trei terenuri de sport care
se găsesc în apropierea bazinului

olimpic. Toate vor fi amenajate pe
nisip şi se vor putea juca partide
concomitente de volei, tenis şi fot-
bal.  Terenurile beneficiază şi de o
mini-reţea de nocturnă, care a fost
instalată deja. Aurel Goagă, şeful
de şantier, ne-a precizat că aces-
te arene sunt aproape gata, f iind
nevoie să se niveleze nisipul ş i să
se aducă echipamentele sportive.
În schimb, mai este de lucru la
cabinele cu duşuri care se ame-
najează într-o clădire separată şi
care se află în stadiul de finisaje.

Magia toboganelor acvatice
mai aşteaptă o varăDeşi este realizat în proporţie de 75%, Wa-

ter Park-ul din Lunca Jiului nu va fi termi-
nat în timp util pentru a putea fi dat în func-
ţiune în luna august. Ploile din ultima vre-
me sunt cele care au încurcat treburile pe
şantier, îngreunând lucrările pe un teren
care şi aşa este destul de dificil de amena-
jat. Depinzând în continuare de condiţiile
meteo, constructorii nu se mai aventurează
acum să dea vreun alt termen de finalizare,
dar se pare că parcul de distracţii va fi folo-
sit abia în vara următoare.

Şapte bazine cu valuri
În s tare avansată sunt

şi bazinele cu valuri şi to-
bogane care se găsesc în
interiorul parc ului.  Toate
au fos t amenajate şi c o-
nectate inclus iv la instala-
ţiile de tratare a apei, ac um
lucrându-se la partea arhi-
tecturală. „Structurile de
rezistenţă sunt ridic ate şi
urmează partea de arhi-
tectură,  adic ă hidroizola-
ţiile şi vops irea lor. În ul-
tima fază vor f i aduse to-
boganele şi celelalte obiecte de
distracţii care se vor monta pe
fiec are luciu de apă”, a mai pre-
cizat şeful de şantier,  Aurel Goa-
gă. În total sunt şapte bazine ex-
terioare,  de diferite mărimi,  iar
dacă nu va ploua, cons tructorii
intenţionează să înc eapă vops i-
rea lor.

O caracatiţă, un delfin
şi o ciupercă, distracţiile copiilor

În două bazine vor f i montate
tobogane cu mai multe braţe, iar
în alte două se vor afla o c arac a-
tiţă, un delfin şi o ciupercă, toa-
te des tinate copiilor. În mijloc ul
parcului este Lazy River, un cir-
cuit de 300 de metri pe c are se
va înota c u sau fără colac . În
interiorul ac estuia se găseş te ba-
zinul cu valuri în care se pătrun-
de pe şase poduri. Acum se lu-
crează la infras tructura acesto-

ra. „Toboganele ş i toate obiecte-
le pe care le vom monta în aces-
te bazine sunt în c urs de proc u-
rare. Deoc amdată luc răm la in-
frastructura podurilor c are ne-
am propus să le terminăm în
două săptămâni”, a declarat Au-
rel Goagă.
Clădirea va adăposti
o miniatură a parcului

Conc omitent se luc rează ş i la
clădirea acoperită care va adăposti
o miniatură a parcului. Imobilul
este ridicat şi toate instalaţiile de

care este nevoie pentru func ţio-
narea sistemului de piscine au fost
ş i ele montate. „Subsolul este
imens şi cuprinde tot sistemul
după care se conduc e acest parc
acoperit. Tot ce avem afară o să
găsim şi aici, absolut toate bazi-
nele, cu ac eeaş i dispunere. Ba
chiar proiec tul prevede ca două

dintre tobogane să iasă din clădi-
re. Am discutat cu autorităţile şi
ele doresc să se respecte proiectul
cu aceste unghiuri complicate, deci
le vom face aşa cum scrie la car-
te”, a mai menţionat Aurel Goagă.
Parcul de distracţii este
împrejmuit cu gard de beton

Clădirea va fi îmbrăcată într-
un mozaic de sticlă – transparen-
tă ş i mată – şi va fi acoperită cu o
cupolă care va filtra lumina natu-
rală. În mijloc – o insulă cu ver-
deaţă, iar  de jur-împrejur – bazi-

nele. Alături se c onstruieşte o altă
clădire pentru sediul adminis tra-
ţiei parcului. Tot pe aici se va face
şi una dintre porţile de acces în
parc  – cea dinspre Parcul Tine-
retului. Cele două clădiri vor fi
îmbinate printr-un ac operiş-tunel
şi va servi pentru accesul vizita-
torilor. Toată incinta Water-Park-

ului este împrejmuită cu gard din
beton cu o înălţime de 2 metri,
peste care se va mai pune şi o su-
praînălţare cu plase de sârmă.
Bar în apă
şi şezlonguri pentru plajă

Adulţii vor avea şi ei pos ibili-
tăţi de distracţie în parc . Alături
de bazinul olimpic,  este bazinul
cu valuri în care se poate înota.
Water-Park-ul va avea şi o incintă
de bar care este şi ea aproape ter-
minată. „Barul va fi ins talat, de
fapt, într-un bazin c u apă. Noi
am terminat bazinul ş i mai avem
să montăm barul propriu-zis ,
care va fi din beton,  cu scaune
din beton.  Va fi acoperit cu o
copertină şi se vor servi băuturi
răcoritoare”,  a explic at Aurel
Goagă. De jur-împrejurul tuturor
bazinelor vor fi instalate şezlon-
guri pe c are vor putea face plajă
toţi vizitatorii.
Cele mai scumpe dotări

Cele mai spec tac uloase lu-
crări s -au făc ut la partea de in-
fras tructură.  Pentru c a apa din
bazine să fie curată,  fără micro-
bi, toată c antitatea va f i tratată
din punct de vedere microbiolo-
gic prin cele trei s taţii de tratare
– unele de-a dreptul uriaşe –,
care se găsesc pe aproape tot
subsolul parc ului.  De asemenea,
parc ul de dis tracţii es te dotat şi
cu un bazin – tot unul de mare
capacitate – c u rol de retenţie a
apei pluviale.  Ceea c e înseam-
nă, potr ivit cons tructorilor, că
oric ând de mult va ploua,  Wa-
ter-Park-ul din Lunc a Jiului nu
va f i nic iodată inundat,  iar ama-
torii vor putea folosi bazinele
chiar ş i atunc i.
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Cadavrul unui tânãr, scos din lacul
din Parcul „Nicolae Romanescu”

Cadavrul unui tânãr, în
vârstã de aproximativ 25-
30 de ani, a fost scos din
lacul situat în Parcul „Ni-
colae Romanescu” din
Craiova, ieri dupã-amiazã.
Trecãtorii au observat tru-
pul neînsufleþit al tânãru-
lui plutind în zona casca-
dei de la lac ºi au sunat pe
112 în jurul orei 16.30,
anunþând tragica descope-
rire. Echipaje de poliþiºti, dar ºi din cadrul Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj au fost trimise la faþa locului, însã
oamenii îl scoseserã deja pe tânãr. Medicii de pe ambulanþa
SMURD n-au putut decât sã constate decesul acestuia, având în
vedere cã era într-o stare avansatã de degradare, stabilindu-se cã
stãtuse mai multe zile în apã. Se pare cã ar fi vorba despre sinu-
cidere, întrucât trupul neînsufleþit nu prezintã urme de violenþã,
însã asupra sa nu au fost gãsite acte de identitate sau vreun bilet
de adio. „Cadavrul a fost transportat la morgã pentru efectuarea
necropsiei ºi stabilirea cu exactitate a cauzei decesului. Poliþiºtii
Secþiei 2 Craiova continuã cercetãrile pentru identificarea per-
soanei în cauzã, urmând sã se ia legãtura ºi cu Inspectoratele de
Poliþie din judeþele învecinate”, ne-a declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Grenadã descoperitã la subsolul
unui bloc din Craioviþa Nouã

O grenadã defensivã a
fost descoperitã  în tim-
pul unor sãpãturi fãcute
ieri  de o echipã de la
Romtelecom, la subsolul
blocului 127 B de pe bu-
levardul „Oltenia” din
Craiova. Muncitorii au
sunat la 112 în jurul orei
12.30, anunþând desco-
perirea, la faþa locului fi-
ind trimise echipele piro-
tehnice din cadrul Inspectoratului pentru Situaþii de Urgenþã
(ISU) Dolj ºi IPJ Dolj. A fost izolat perimetrul, specialiºtii con-
statând cã este vorba despre o grenadã ce avea focos, însã se
degradase din cauza umiditãþii. A fost ridicatã ºi transportatã
fãrã probleme la un depozit autorizat. „Operaþiunea de asanare
a muniþiei s-a desfãºurat fãrã probleme, grenada defensivã fi-
ind ridicatã ºi transportatã la un depozit autorizat, unde va rã-
mâne pânã la detonarea controlatã”, ne-a declarat mr. Florin
Cocoºilã, purtãtorul de cuvânt al ISU Dolj.

Incendiu puternic la o moarã
dezafectatã a PanGroup

Trei autospeciale din
cadrul Detaºamentului 2
Pompieri Craiova ºi o au-
toscarã mecanicã au in-
tervenit, ieri-dimineaþã, în
jurul orei 5.00, pentru
stingerea unui incendiu iz-
bucnit în incinta fostului
PanGroup, de pe Calea
Bucureºti din Craiova, la
o moarã dezafectatã. La
sosirea  echipaje lor  de
pompieri, incendiul se manifesta cu violenþã ºi degajare mare
de fum la pardoseala din lemn. Mai bine de o orã au luptat pom-
pierii cu flãcãrile, stabilind la finalul intervenþiei cã flãcãrile au
pornit de la un aparat de sudurã folosit necorespunzãtor. „La
locul intervenþiei s-au deplasat inspectorul-ºef, ºeful grupei ope-
rative, un specialist din cadrul Inspecþiei de Prevenire, ºi co-
manda subunitãþii. În urma incendiului au ars aproximativ 7 mp
pardosealã din scândurã ºi s-au degradat douã utilaje de tarare.
Cauza probabilã a incendiului este efectul termic (tãiere cu
aparat de sudurã oxiacetilenicã fãrã respectarea normelor)”, ne-
a declarat mr. Florin Cocoºilã, purtãtorul de cuvânt al Inspec-
toratului pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în noaptea de miercuri spre
joi, în jurul orei 00.30, poliþiºtii din
Bechet aflaþi în executarea atribu-
þiilor de serviciu au observat un
autoturism Matiz care lovise mai
mulþi arbori aflaþi pe marginea strã-
zii. Oamenii legii s-au oprit, l-au
gãsit pe ºofer în maºinã, consta-
tând cã este vorba despre Marin
Glãvan, de 45 de ani, din localita-
te, iar în urma verificãrilor a reie-
ºit cã, în timp ce conducea auto-
turismul, pe fondul consumului de
bãuturi alcoolice, a pierdut contro-
lul direcþiei de mers ºi a ieºit în
decor, lovind mai mulþi arbuºti aflaþi
pe marginea carosabilului, fãrã a
fi înregistrate victime. Marin Glã-
van a fost testat cu aparatul etilo-
test, rezultatul fiind o concentraþie
de  1,18 mg/l alcool pur în aerul
expirat, fapt pentru care a fost
condus la unitatea medicalã unde
i-au fost recoltate probe biologice
în vederea stabilirii alcoolemiei.

Miercuri seara, în jurul orei
22.00, poliþiºti din cadrul Secþiei de

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºtii Serviciului de Inves-
tigarea Fraudelor Dolj au acþionat,
pe parcursul zilei de ieri, în douã
pieþe din municipiul Craiova, res-
pectiv piaþa din Târgul Municipal
Craiova, situate pe strada „Cara-
cal”, ºi Piaþa Centralã. Peste 60 de
societãþi comerciale ºi persoane
fizice au fost verificate în cadrul
acþiunii, precum ºi 27 autoturisme
folosite pentru transportul fructe-
lor ºi legumelor. Ca urmare a aces-
tor verificãri, au fost constatate 15

ªoferi doljeni campioni la...ªoferi doljeni campioni la...ªoferi doljeni campioni la...ªoferi doljeni campioni la...ªoferi doljeni campioni la...
concentraþie alcoolicãconcentraþie alcoolicãconcentraþie alcoolicãconcentraþie alcoolicãconcentraþie alcoolicã

Poliþiºtii doljeni au dat
peste mai mulþi ºoferi
bine bãuþi, în noaptea de
miercuri spre joi, unul
dintre ei provocând chiar
un accident, soldat, din
fericire, doar cu pagube
materiale. Cu toþii sunt
acum cercetaþi penal.

Poliþie Ruralã nr. 5 Pieleºti aflaþi în
executarea serviciului în comuna
Murgaºi au oprit pentru control un
autoturism Dacia condus de Gabriel
Creþan, de 42 de ani, din comuna
Murgaºi. Întrucât conducãtorul
auto emana miros de alcool, a fost
testat cu aparatul etilotest, rezultând
o concentraþie de 1,37 mg/l alcool
pur în aerul expirat. Bãrbatul a fost
adus la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, unde i-au fost re-
coltate probe biologice în vederea
stabilirii alcoolemiei.

În aceeaºi noapte, în jurul orei
1.45, o patrulã de siguranþã publi-
cã formatã din poliþiºti din cadrul
Secþiei nr. 4 Poliþie ºi jandarmi din
cadrul GJMb Craiova a oprit pen-

tru control, pe strada „Argeº”, un
autoturism marca Saab condus de
Adrian Mititelu, de 27 de ani, din
Craiova. În timp ce îi verificau
documentele, poliþiºtii au consta-
tat faptul cã tânãrul  emana miros
de alcool, motiv pentru care a fost
testat cu aparatul alcooltest, rezul-
tând o concentraþie de 0,56 mg/l
în aerul expirat.

„Pe numele celor trei conducã-
tori auto au fost întocmite dosare
penale pentru conducerea unui
autovehicul pe drumurile publice
de cãtre o persoanã aflatã sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice”, ne-a
declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Amenzi de peste 100.000 de lei aplicateAmenzi de peste 100.000 de lei aplicateAmenzi de peste 100.000 de lei aplicateAmenzi de peste 100.000 de lei aplicateAmenzi de peste 100.000 de lei aplicate
în pieþe din Craiovaîn pieþe din Craiovaîn pieþe din Craiovaîn pieþe din Craiovaîn pieþe din Craiova

Poliþiºtii craioveni au organi-
zat, ieri, o razie de amploare în
pieþele din Craiova, pentru pre-
venirea ºi combaterea actelor
de evaziune fiscalã din dome-
niul comercializãrii legumelor ºi
fructelor. În urma neregulilor
constatate, oamenii legii au
aplicat amenzi în valoare totalã
de peste 100.000 lei.

abateri de naturã contravenþiona-
lã, pentru sancþionarea cãrora po-
liþiºtii craioveni au aplicat amenzi
de peste 100.000 de lei, în con-
formitate cu prevederile legale. De
asemenea, poliþiºtii au dispus ridi-
carea în vederea confiscãrii a 5.429
kilograme de legume ºi fructe, în
valoare de aproximativ 17.000 lei,
pentru care deþinãtorii nu aveau
documentele legale.

Unul dintre cei prinºi “pe picior
greºit” a fost Paul Stelicã, de 43 de
ani, din Craiova, reprezentant al unei

întreprinderi individuale care co-
mercializa în Târgul Municipal Cra-
iova 700 kg. nectarine pentru care
nu a putut prezenta documente de
provenienþã. “Acestuia i-a fost apli-
catã o sancþiune contravenþionalã,
fiind amendat cu 20.000  de lei,
conform prevederilor din Legii 12/
1990 rep. În plus, i-a fost confis-
catã suma de 1.050 lei, reprezen-
tând contravaloarea mãrfurilor în
cauzã”, ne-a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.
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Plouă şi iar plouă, când nervos,
când sâcâitor, cu rare ferestre de
lumină, în care se arată triumfal
soarele, deloc arzător, cum îl le-
gitima luna lui cuptor. Şi nu e de-
loc în logica anotimpului. Aştep-
tate în zadar, în alţi ani pe vre-
mea asta, acum ploile triste, în
stare să schimbe conţinutul stării
de spirit prin părţile locului, se lea-
gă una de alta, şi asta durează de
mai bine de o lună şi jumătate.
Plouă bezmetic, îndoind multe
speranţe, legate de o bună recol-

MIRCEA CANŢĂR

O îngrijorare de care
nu ne pasă: plouă bezmetic!

tă de grâu, în primul rând, fiindcă
e vremea secerişului. Toate eva-
luările premergătoare gravitau în
jurul unei producţii totale de cir-
ca 600.000 de tone, la nivelul
Doljului cerealier, ceea ce expri-
ma un potenţial de luat în seamă.
Tot mai clar este un lucru: feno-
menele meteo din ultima vreme
sunt potrivnice agricultorilor con-
sacraţi, concretizându-se în dimi-
nuarea producţiei medii, dar şi în
deprecierea ei calitativă. Aceeaşi
încreţire a frunţilor bântuie şi bos-

tănarii localităţilor de tradiţie, dar
şi legumicultorii din principalele
bazine specializate. Despre toa-
te acestea, deşi nu doar sudul ţă-
rii este pus la încercare, se vor-
beşte puţin. Deloc paradoxal. Fi-
indcă ne-am schimbat firea în
vremea din urmă. Deşi tocmai
grâul –  strângerea lui cât mai
grabnică – este, într-adevăr, o
problemă cardinală a acestei ţări,
care anul trecut şi-a rezemat
creşterea economică – atâta cât
a fost – în aportul robust al agri-

culturii. Mângâiate cu privirile, cu
sufletul, după ce de atâtea ori
mângâiaseră, la rândul lor, cu tă-
lăzuirea şi foşnetul, vindecând de
tristeţe, lanurile de grâu, răsuci-
te de furtuni, par obosite de aş-
teptare. Viaţa câmpiei doljene, în
ipostaza ei specifică lunii lui cup-
tor, nu are parcă nici un farmec.
Combine performante de mare
putere aşteaptă, cum se spune,
la marginea lanurilor, oprite din
drum de câte o ploaie pasageră.
Pe porţiunile recoltate, miriştea

aidoma unei tipsii galbene, ne-
mişcătoare, are ceva de spus.
Poate că avem o vară încrunta-
tă, deloc dulce, deloc calmă, şi
prin ceea ce vedem pe scena
politică, deloc lipsită de acreală,
flasc, izânit şi aburi toxici, unde
demnitatea ne apare ca o virtu-
te stoică. Vara lui 2014 nu sea-
mănă deloc cu tradiţionala vară
doljeană. Şi nici cu vara olteni-
lor, titlu cu care ne îmbia un mare
scriitor din părţile Mehedinţiului.
Ce semn ciudat!

De la început , inv itaţ ii aproa-
pe că erau puşi pe fugă... La in -
t rare, au fos t  în tâmpinaţ i de o
domnişoară plictis ită, care, după
ce te punea să-ţi laş i datele de
contact , ca s ă vadă ş efii ce de
lume a ven it la  even iment , abia
reuşea să s coată v reo două vor-
be ch inuite, un  verb  ş i o in terjec-
ţ ie , prin tre dinţ i. Tânăra, care s e
dorea a fi persoana s pecializată
cu  Public Relations, parcă n ici nu
ş tia unde s e află, habar nu  avea
ce se întâmplă dinco lo  de uş ă. S-
a gândit  câteva minu te până a
s pus numele inv itatu lu i de la Bu-

Secretarul de stat, George Brezoi:
„România HUB este un concept care uneori
nu este înţeles cum am vrea noi să fie...”

Evenimentul de lansare a Programului „Ro-
mânia HUB – România, ţara tinerilor între-
prinzători”, desfăşurat ieri, la sediul Oficiu-
lui Teritorial pentru Întreprinderi Mici şi Mij-
locii şi Cooperaţie Craiova, s-a dovedit a fi
un fiasco total. În sală, jurnaliştii mai nume-

roşi decât întreprinzătorii sau partenerii...
Dădeai cu tunul şi nu adunai cinci reprezen-
tanţi la un loc, iar cei care au venit... au pără-
sit sala după 20 de minute, ba, mai mult, unii
nici nu au mai intrat în sală. Explicaţia nu a
întârziat să vină...

O intervenţie punctuală a avut-o Radu Zlatian, reprezentantul Con-
siliului Local al IMM-urilor, care a pus degetul pe rană. „Trebuie să
încercaţi să atrageţi oameni care nu au ce face şi sunt multe posibi-
lităţi, pentru că în zonă şomajul este mare şi există forţă de muncă
suficientă, chiar şi cu studii superioare. Dar ca să faceţi toate aceste
lucruri trebuie să vă cunoască mediul de afaceri. Eu ştiu întreprinză-
tori care aud de programele dumneavoastră abia la final, ele se lan-
sează în ianuarie şi ei aud de ele în decembrie, după un an de zile.
Asta însemnă că nu ştiţi să le promovaţi corespunzător...”.

cureş t i, ad ică al secretaru lui de
s tat , George Brezo i. Aici o cre-
dem, pen tru că la  modul cum sunt
schimbaţi astăzi, aşa, peste noap-
te, min iş trii, directo rii şi s ecreta-
rii de s tat, t rebuie s ă ai hard-u l
mare ca s ă-i ţii min te pe to ţi. Dar
totuş i, s e dorea un  eveniment  de
referin ţă, mai ales  că OTIMMC
Craiova este o „curiozitate” ch iar
ş i pen tru  oamenii de afaceri de
prin  partea locu lu i, care ne-au
s pus nu  de pu ţine o ri că de obi-
cei află şi ei despre anumite p ro-
grame, linii de finanţare abia când
acestea s e înch id .

Invitaţii au plecat înainte
de a începe evenimentul

Dar să trecem la treabă. Venit spe-
cial de la Bucureşti, George Brezoi –
secretar de stat la  Departamentul
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii,
Mediul de Afaceri şi Turism, proas-
păt uns în această funcţie, fiind pro-
movat de la Giurg iu, unde îndepli-
nea funcţia de şef al OTIMMC –, a
încercat să explice în câteva cuvinte,
parcă prea pu ţine, ce însemnă un
HUB şi care este diferenţa dintre un
HUB şi un cluster. «Astăzi lansăm la
Craiova concep tu l de România –

HUB. Mă uitam pe lista de prezenţă
şi vedeam că avem în sală Universi-
tatea, Instituţia Prefectului, societăţi
comerciale şi JCI Craiova. Unde este
JCI?! Aaaaa nu este... cred că a ieşit
puţin afară... Junior Chamber Inter-
naţional, ştiţi JCI-ul... tinerii antrepre-
nori care lucrează împreună. Ideea
este că România HUB asta îşi propu-
ne, să lucrăm împreună. Noi am ple-
cat şi am lansat două concepte: „Ro-
mânia HUB” şi  al doilea se numeşte
„Clusterele în Turism”. Bineînţeles că
acest concept , „Clus terele în Tu-
rism”, l-am lansat pentru că partea
de industrie deja s-a mişcat mult mai
bine. Dar şi „Româna HUB”, funcţi-
onează tot ca un cluster», spune se-
cretarul de stat.
„Ideea este că trebuie să ne
strângem cu toţi la un loc”

În regulă, dar presa insistă cu în-
trebările. Ce înseamnă asta ?! „În-
semnă că vrem să adunăm la un  loc
toţi actorii implicaţi şi vrem să cre-
ăm un  suport pentru absolut tot ce
e problemă... sau cel puţ in asta do-
rim noi. Acest „România HUB”, care
va exista şi la Craiova – de fapt, co-
legii noştri de la Oficiul Teritoriu l s-
au mişcat deja, au amenajat s ala –
va avea o serie de evenimente, une-
le o rganizate de no i, altele de parte-
nerii noştri. Evenimente de la  cur-
suri de formare la întâlniri de socia-
lizare, la absolut  tot ce vă gândiţi
dumneavoastră. Ideea generală este
că ar trebui să folos im acest  HUB
ca pe locul unde găsim tot ce ne tre-
buie. Care ar fi avantajele?! Ar fi că
pe următoarea programare 2014-2020
avem o foarte largă gamă de finan-
ţări care sun t pentru  asemenea ac-

tori. Adică, pentru partea de cerce-
tare-inovare trebu ie să avem  parte-
neriat cu universităţi, cu universi-
tăţi şi societăţi comerciale. Ideea
este că trebu ie să ne strângem cu
toţi la un loc şi s ă venim cu lucruri
inovative”, s usţine George Brezoi.
Nu se ştie câte IMM-uri
sunt în Craiova...

Şi totuşi, ce este nou în treaba
asta?! Vrem s ă plecăm de la această
conferinţă cu lucrurile lămurite. Îl
mai întrebăm d in nou pe invitatul
special venit de la  Bucureşti ce este
acest  concept , cum îi va ajuta con-
cret  pe întreprinzători. Şi ne-a lămu-
rit. Ne-a trimis la s ite-ul OTIMMC
Craiova. „România HUB este un
concept care uneori nu  este în ţeles
exact cum ne-am dori noi să fie, dar
în timp îl vom dezvolta. Nu o să vă
fac o  polologhie foarte mare asupra
even imentulu i. Pe site-ul OTIMMC
Craiova o să fie postate toate eve-
nimentele la  care puteţi s ă luaţi par-
te. O să păstraţi legătura cu Oficiul
din  Craiova. Partenerii s ă vină cu
evenimente”, susţine secretarul de
stat, George Brezoi. Iar când nu  eşti
trimis la s ite, eşt i trimis  la Oficiul
Regis trului Comerţulu i. Despre nu-
mărul IMM-uri înregist rate  la  Cra-
iova nu se ştie mare lucru . „În clipa
de faţă nu avem o cifră exactă, avem
una estimativă pe Regiunea Olteniei
şi pe judeţul Dolj. Din câte ştim, vreo
17.000 de IMM-uri pe judeţul Dolj,
cifrele s un t luate de pe s ite-u l
ONRC-ulu i, nu  ştim cât de exacte
sunt ...”, a  spus Radu Ghinea, direc-
toru l OTIMMC Craiova.

MARGA BULUGEAN
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Şeful administraţiei judeţene a
spus că astăzi (n.r. ieri), cu cer-
titudine, proiectul «Centrului Tu-
ristic pentru Agrement şi Sport»,
în valoare totală de 3,7 milioane
de euro, va fi realizat, după cum

se ştie cu siguranţă că şi «Cen-
trul Internaţional „Constantin
Brâncuşi” – Centru Turistic In-
teractiv» va fi pus în operă şi 7,3
milioane de euro vor finanţa
această lucrare. „Ne aflăm într-
unul dintre momentele fericite ale
existenţei noastre, pentru că, de-
a lungul timpului, am tot creionat
diferite proiecte cu fonduri eu-
ropene. Nu ne-am pierdut nicio
clipă speranţa că aceste proiec-
te vor fi finanţate şi iată că venim
cu alte două investiţii noi, care
sunt sigur că vor face cinste mu-
nicipiului Craiova, judeţului Dolj
şi regiunii Oltenia.

Aproape 11 milioane de euro!
Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Consiliul Judeţean Dolj
a primit contractele

de finanţare a două proiecte
Consiliul Judeţean (CJ) Dolj a primit, ieri,

contractele de finanţare a două proiecte, în
valoare totală de aproape 11 milioane de euro
– «Centrul Internaţional „Constantin Brân-
cuşi” – Centru Turistic Interactiv» şi «Centrul
Turistic pentru Agrement şi Sport» –, în cadrul
unui eveniment desfăşurat la Palatul Adminis-
trativ, la care au participat preşedintele CJ, Ion
Prioteasa, şi directorul Agenţiei pentru Dezvol-

tare Regională Sud-Vest (ADR S-V)
Oltenia, Marilena Bogheanu. Cu
această ocazie, s-a făcut şi  un bilanţ
al rezultatelor obţinute de ADR SV
Oltenia şi, după ce s-a tras linie, s-a
constatat că peste 102 milioane de
euro, fonduri europene nerambursabile din pro-
gramul REGIO, au fost investiţi în turismul din
regiunea Sud-Vest Oltenia.

Contractele de finanţare pentru „Centrul Turistic pentru Agrement şi
Sport”, investiţie cu o valoare totală de 3.661.817 euro, şi pentru «Cen-
trul Internaţional „Constantin Brâncuşi” – Centru Turistic Interactiv»,
cu o valoare totală de 7.307.193 de euro, au fost semnate cu Ministerul
Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice la data de 30 iunie.
Cele două proiecte au prevăzută o durată de implementare de 18 luni.

Consiliul Judeţean Dolj are un număr de 11 contracte semnate până în
acest moment prin POR, toate acestea având o valoare de peste 56 de
milioane de euro. Este vorba de trei drumuri judeţene, Ambulatoriul de
specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, Centrul «Sf.
Maria» al Direcţiei Generale pentru Asistenţă Socială şi Protecţia Copilu-
lui, două proiecte pentru situaţiile de urgenţă, Muzeul Olteniei şi Muzeul
de Artă, cărora li se adaugă acum aceste două proiecte – «Centrul Turis-
tic pentru Agrement şi Sport» şi «Centrul Internaţional Constantin Brân-
cuşi – Centru Turistic Interactiv».

Mulţumiri aduse
lui Liviu Dragnea

Ion Prioteasa a apreciat foar-
te mult sprijinul acordat de mi-
nistrul Dezvoltării Regionale,

Liviu Dragnea, căruia i-a plă-
cut foarte mult ideea proiectu-
lui de la Centrul „Brâncuşi” şi a
făcut tot posibilul ca acest pro-
iect să obţină finanţare. „Doresc
să scot în evidenţă sprijinul
acordat de un om absolut spe-
cial, care a venit alături de noi,
care a îmbrăţişat ideea acestei
investiţii, care s-a interesat de
fiecare dată de ce obstacole ne-
am lovit şi cum le putem depăşi,
pentru a merge mai departe. Nu
cred că este o surpriză pentru
nimeni dacă vă spun acum, aşa
cum am făcut-o şi în urmă cu o
lună, că acest om este viceprim-
ministru în Guvernul României;

este domnul Liviu Dragnea, mi-
nistrul Dezvoltării Regionale şi
Administraţiei Publice, care ges-
tionează Programul Operaţional
Regional (POR) şi căruia îi
adresam atunci mulţumirile

noastre, aşa cum o facem şi
acum. Dumnealui a fost capti-
vat de acest proiect, care, oda-
tă realizat, se va impune drept
un obiectiv turistic de vizitat prin
unicitatea şi spectaculozitatea
sa”, a precizat preşedintele CJ
Dolj.
„Acest centru va
atrage numeroşi
vizitatori”

Reprezentantul administraţiei
judeţene are convingerea că
acest centru va atrage numeroşi
vizitatori fie şi numai prin aspec-
tul său exterior, cu această pris-
mă de 15 metri înălţime, conţi-
nând „Ovoidul”, forma care l-a
fascinat pe marele sculptor pe
tot parcursul vieţii, realizată din
sticlă, după cum tot în sticlă va
fi redată imaginea „Păsării Mă-
iestre”. «La acestea se adaugă
spaţiul subteran, cu o suprafaţă
de 1.200 de metri pătraţi, în
care se pătrunde printr-un am-

fiteatru amenajat către strada
„Romul”, spaţiu care include săli
de conferinţe, de spectacole, un
atelier de creaţie, o altă sală de
expoziţie care se poate trans-
forma în salon pentru petrece-
rea timpului liber, cu panouri in-
formative care vor prezenta toa-
te operele lui Constantin Brân-
cuşi, unde vor fi aduse şi ob-
iecte care i-au aparţinut sculp-
torului», a mai spus Prioteasa.

Preşedintele CJ Dolj a vrut
să- i mulţumească public şi Ma-
rilenei Bogheanu, directorul
ADR S-V Oltenia, unul dintre
oamenii care au crezut în aces-
te două demersuri ale noastre.
„De asemenea, vreau să aduc
mulţumirile mele unei întregi
echipe de la Consiliul Judeţean
Dolj care a muncit din greu pen-
tru a putea să depunem proiec-
tele”, a declarat Ion Prioteasa,
preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj.
„Am reuşit să
semnăm un
număr de peste
500 de proiecte”

La rândul său, directorul

ADR S-V Oltenia, Marilena
Bogheanu, a evidenţiat faptul
că Doljul se numără între pri-
mele judeţe din punct de ve-
dere al atragerii de fonduri prin
POR, cu o sumă de peste 260
de milioane de euro, din care
peste 20 la sută reprezintă va-
loarea contractelor semnate de
consiliul judeţean.

„Suntem la final de imple-
mentare a proiectelor prin Pro-
gramul Operaţional Regional
2007-2013 şi pot să vă spun
că am reuşit să semnăm un nu-
măr de 505, dintre care 464
sunt deja în derulare, având o
valoare de 700 de milioane de
euro. Mă refer doar la sumele
nerambursabile, nu şi la cele cu
care beneficiarii de proiecte au
contribuit. Estimăm că vom mai
semna până la sfârşitul acestui
an un număr de 43 de con-
tracte de finanţare, în valoare
totală de 58 de milioane de
euro. În judeţul Dolj, campion
din acest punct de vedere, s-
au semnat 163 de contracte, în
valoare totală de 261 de mili-
oane de euro”, a punctat Ma-
rilena Bogheanu.
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 Afiºarea primelor rezultate se
va face în data de 7 iulie, pânã la
ora 12.00, iar contestaþiile vor
putea fi depuse în aceeaºi zi, în-
tre orele 12.00 ºi 16.00. Rezol-
varea contestaþiilor se va face în
perioada 8-10 iulie, iar rezultate-
le finale vor ºi afiºate pe 11 iulie.
Media notelor la probele scrise se
calculeazã ca medie aritmeticã,
cu douã zecimale, fãrã rotunjire.
Aceasta reprezintã media gene-
ralã a candidatului la examenul de
bacalaureat. Cei care nu promo-
veazã bacalaureatul în prima se-
siune mai au o ºansã în sesiunea
a doua.

Astfel, înscrierea candidaþilor
se va face în perioada 14-18 iu-
lie, evaluarea competenþelor lin-
gvistice de comunicare oralã în
limba românã se va face în zilele
de 18 ºi 19 august, în timp ce
evaluarea competenþelor lingvis-
tice de comunicare oralã în lim-

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Aproximativ 5.000 de absolvenþi de
liceu susþin astãzi proba la alegere a
profilului ºi a specializãrii. Pânã acum,
la primele douã probe scrise, 13 can-

didaþi au fost eliminaþi din examen pen-
tru tentativã de fraudã, pierzând astfel
ºansa de a participa la urmãtoarele
douã sesiuni ale bacalaureatului.

ba maternã pentru elevii minori-
tãþilor naþionale va fi susþinutã pe
18 ºi 19 august. Evaluarea com-
petenþelor lingvistice într-o lim-
bã de circulaþie internaþionalã se
va susþine în zilele 19 ºi 20 au-
gust, iar cea a competenþelor di-
gitale – pe 21 ºi 22 august. Pro-
bele scrise vor începe pe 25 au-
gust, cu limba ºi literatura româ-
nã, urmatã pe 26 august de pro-
ba ºi literatura maternã. Proba
obligatorie a profilului va avea loc
în 27 august, iar cea la alegere a
profilului ºi specializãrii, în 29 au-
gust. Afiºarea rezultatelor la cea
de-a doua sesiune a bacalaurea-
tului din acest an se va face pe 1
septembrie, iar depunerea conte-
staþiilor, în aceeaºi zi, urmând sã
fie rezolvate în perioada 2-3 sep-
tembrie, pentru ca rezultatele fi-
nale sã fie afiºate pe data de 4
septembrie.

Potrivit ordinului de ministru,

la solicitarea comisiilor de baca-
laureat judeþene sau din proprie
iniþiativã, Comisia Naþionalã de
Bacalaureat poate aproba prelun-
girea perioadelor de susþinere a
probelor de evaluare a competen-
þelor digitale sau lingvistice. Can-
didaþii au dreptul sã susþinã exa-
menul fãrã taxã de cel mult douã
ori, prezentãrile ulterioare la exa-
men fiind condiþionate de achi-
tarea unor taxe (230 de lei în ca-
zul absolvenþilor din seriile ante-
rioare care nu au trecut de exa-
men de cel puþin douã ori). Anul
trecut, aproximativ 47% din ab-
solvenþii de liceu au reuºit sã pro-
moveze bacalaureatul.

Trei sesiuni

de bacalaureat din 2015

Cei care nu promoveazã ba-
calaureatul nici în varã, nici în
toamnã mai au o ºansã în pri-
mãvarã ºi vor susþine examenul

doar la materiile la care au pi-
cat. Aºa prevede o ordonanþã de
urgenþã care modificã Legea
Educaþiei ºi care a fost deja pu-
blicatã în Monitorul Oficial. Se-
siunea specialã de bacalaureat ar
putea fi organizatã în februarie-
martie. De asemenea, absolven-
þii vor putea merge la cursuri
gratuite de pregãtire. Meditaþiile
ar putea începe în octombrie ºi
ar dura pânã în ianuarie. Fieca-

re absolvent poate beneficia o
singurã datã de finanþare pentru
a participa la cursurile de pre-
gãtire. Pe de altã parte, în ordo-
nanþa de urgenþã se mai spune
ºi cã programele de studii uni-
versitare de doctorat se pot or-
ganiza ºi la forma de învãþãmânt
cu frecvenþã redusã, dar ºi cã
primarul care finanþeazã o uni-
tate de învãþãmânt va face parte
din consiliul de administraþie.

Deschiderea oficialã a evenimentului
are loc astãzi, la ora 16.30, în  Aula Mag-
na a Facultãþii de Drept ºi ªtiinþe Sociale.
Tema Congresului este „Fiinþa umanã:
natura ºi funcþiile sale”, pentru care Uni-
versitatea din Craiova manifestã un interes
prioritar, considerând-o esenþialã pentru
procesul de responsabilizare socialã, la care
înþelege sã adere în contextul actualitãþii
occidentale a ideii de universitate.

Al X-lea Congres Mondial ISUD,
la Facultatea de Drept

ºi ªtiinþe Sociale
Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Sociale,

Centrul de Cercetãri Filosofice (CEFI), în parteneriat cu Consiliul Jude-
þean Dolj, organizeazã în perioada 4-9 iulie cel de al X-lea Congres al

International Society for Universal Dialogue (ISUD), membrã a Federa-
þiei Internaþionale a Societãþilor Filosofice  (FISP), care reuneºte filosofi

ºi oameni de ºtiinþã dintr-o largã arie de discipline.

Pe 4 iulie 1876 lua fiinþã Societatea
Naþionala de Cruce Roºie din România
în incinta Spitalului Colþea din Bucu-
reºti. Printre semnatarii actului de în-
fiinþare se regãseau importante perso-
nalitãþi ale vremii: Dimitrie Ghica, Ni-
colae Kretzulescu, George Gr. Canta-
cuzino, C.A. Rosseti, Ion Ghica, Di-
mitrie Sturza, Gr. G. Cantacuzino ºi Dr.
Carol Davila. De-a lungul istoriei sale,
Crucea Roºie s-a dovedit a fi un im-
portant simbol al speranþei ºi alinãrii
pentru cei aflaþi în nevoie.

Un suport de nãdejde pentru þarã în
perioadele de nesiguranþã ºi suferinþã,
Crucea Roºie Românã a intervenit ori
de câte ori România s-a confruntat cu
rãzboi, epidemii sau dezastre. Astfel,
Crucea Roºie Românã a fost activã pen-

Societatea Naþio-
nalã de Cruce
Roºie din România
sãrbãtoreºte astãzi
138 de ani de
istorie ºi activitate
umanitarã. 

tru a uºura suferinþa
umanã. „Toatã activi-
tatea Crucii Roºii Ro-
mâne se bazeazã pe
un element fãrã de
care toatã istoria or-
ganizaþiei noastre nu
ar fi fost posibilã: vo-
luntariatul. În ziua de
4 iulie, îi sãrbãtorim
în primul rând pe vo-
luntarii Crucii Roºii

Române! Acei oameni care, cu promp-
titudine, devotament ºi dedicare, au ac-
þionat ori de câte ori a fost nevoie pen-
tru a-i ajuta pe cei aflaþi în suferinþã”,
a declarat Mihaela Geoanã, preºedinte-
le Crucii Roºii Române.

Evenimentul va fi marcat prin activi-
tãþi speciale în toate marile oraºe ale þã-
rii: tombole, spectacole de teatru, de-
monstraþii de prim-ajutor, cross-uri sau
jocuri pentru copii. Ca în fiecare an, vo-
luntarii filialelor din toatã þara vor sãr-
bãtori cei 138 de ani de activitate uma-
nitarã ºi prin muncã: vor fi prezenþi în
stradã distribuind apã, vor mãsura ten-
siunea ºi glicemia sau se vor deplasa la
domiciliul persoanelor vârstnice pentru
a le oferi consiliere psihologicã ºi pen-
tru a le ajuta sã-ºi facã cumpãrãturi.

Congresul are loc la Facultatea de
Drept ºi ªtiinþe Sociale, reunind 126 de
specialiºti din mediul academic ºi de cer-
cetare din 25 de þãri de pe toate conti-
nentele. În cadrul întâlnirii vor fi dezbã-
tute teme actuale, precum rolul moralei
în comportamentul uman, explicaþia
ºtiinþificã a realitãþii sau efectele econo-
miei globale asupra  vieþii  ºi  valorilor
umane.
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Franþa invitã
80 de þãri sã
participe la parada
militarã de pe
14 iulie

Franþa a invitat reprezentanþi din
80 de state implicate direct sau in-
direct în Primul Rãzboi Mondial sã
participe la ceremoniile de la Paris
ocazionate de Ziua ei Naþionalã, cu
aceastã ocazie guvernul francez
comemorând ºi trecerea unui se-
col de la începutul acelui conflict,
relateazã agenþia EFE citând surse
de la Palatul Elysee. Printre cele
80 de þãri se numãrã toate cele care
au participat efectiv cu trupe în
rãzboi, indiferent dacã au fost
atunci aliatele sau inamicele Fran-
þei, astfel cã printre delegaþii va fi
ºi una a Germaniei. Au fost invita-
te, de asemenea, delegaþii din þãri
neutre în acel conflict ºi care fac
parte în prezent din Uniunea Eu-
ropeanã, pentru a celebra cu aceas-
tã ocazie ºi „reconcilierea conti-
nentului”, dupã cum explicã sur-
sele citate. Deocamdatã, 68 de
delegaþii ale statelor invitate ºi-au
confirmat prezenþa la parada tra-
diþionalã de pe Champs Elysee.

Parlamentul
german a aprobat
un salariu minim pe
economie de 8,50
euro pe orã

Camera inferioarã a Parlamen-
tului german a aprobat, ieri, intro-
ducerea la nivel naþional a unui sa-
lariu minim pe economie de 8,50
euro pe orã, dupã mai mult luni
de dezbateri între politicieni ºi oa-
meni de afaceri care au avertizat
cã mãsurã va conduce la pierde-
rea de locuri de muncã, transmite
Reuters. Cu 535 de voturi pentru
din 601 sufragii exprimate, Bun-
destagul a deschis calea pentru in-
troducerea, începând din 2015, a
unui salariu minim pe economie
de 8,50 euro pe orã, o mãsurã
cheie a Guvernului de mare coa-
liþie Merkel III. „Muncã grea, ief-
tinã ºi neprotejatã. Aceasta a fost
realitatea pentru milioane de an-
gajaþi din Germania. Începând de
acum nu mai este cazul”, a de-
clarat ministrul german al Mun-
cii, Andrea Nahles, într-un dis-
curs înaintea votului din Bundes-
tag. În urma deciziei de ieri, Ger-
mania se alãturã celor 21 dintre
cele 28 de state membre ale Uni-
unii Europene care au un salariu
minim legal. Pânã acum Germa-
nia s-a opus introducerii unui sa-
lariu minim deoarece considera cã
mãsura este o interferenþã politi-
cã în negocierile salariale dintre
angajatori ºi sindicate. Însã gra-
dul de acoperire a acordurilor sa-
lariale colective a scãzut în pre-
zent pânã la 59% din forþa de
muncã de la peste 70% în 1998,
susþine Hans Boeckler Founda-
tion, un think-tank apropiat de sin-
dicate. Legea are nevoie ºi de
aprobarea Camerei superioare a
Parlamentului german, însã aceas-
ta este consideratã o formalitate.

COMENTARIU
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MIRCEA CANÞÃRMiercuri, fostul preºedinte al Franþei, Nico-
las Sarkozy, a criticat, pe TF1 ºi Europe 1, cir-
cumstanþele inculpãrii ºi reþinerii sale, dar ºi pro-
cedura ascultãrilor care l-au vizat. A denunþat „o
instrumentare politicã” din partea Justiþiei, tre-
când la o vitezã superioarã. Dupã ce în luna martie
a.c., publicase o scrisoare acidã, de data aceas-
ta s-a postat în victimã exclusivã a Justiþiei, con-
sideratã ca fiind teleghidatã de „politicieni”, Fran-
cois Hollande având calitatea de mare ordona-
tor. Nemaifiind protejat de imunitare prezidenþi-
alã, Nicolas Sarkozy este acum un justiþiabil de
rând. Eventualitatea cã ar prelua din toamnã con-
ducerea UMP, o funcþie de responsabilitate poli-

ticã, nu are nici o relevanþã politicã. Ca ºi apãrã-
torii sãi, Nicolas Sarkozy a pus în discuþie im-
parþialitatea judecãtoarei de instrucþie, Claire
Thepaut, care face parte din Sindicatul Magis-
traþilor (SM), clasa de stânga. Numai cã Claire
Thepaut a lucrat în tandem cu Patricia Simon,
luând împreunã toate deciziile. La toate atacurile
lui Nicolas Sarkozy, Francois Hollande a rãs-
puns doar cã „este o problemã care priveºte
Justiþia”. Acuzaþiile lui Nicolas Sarkozy sunt în-
toarse pe toate feþele în presa francezã. Fostul
preºedinte face obiectul unei cercetãri judiciare,
sub acuzaþia de corupþie, din data de 13 aprilie
2013, declanºatã de judecãtorii Serge Ternaire

ºi Rene Grouman, privind even-
tualitatea finanþãrii libiene a cam-
paniei sale din 2007. În acest con-
text, ei doi magistraþi au dispus
ascultarea telefonicã, descoperind
existenþa unei linii secundare pe
numele de Paul Bismuth. În dis-
cuþie a intrat însã „conversaþia
între un avocat ºi clientul sãu care
genereazã multe comentarii”. Re-
ferirea la apartenenþa sindicalã a
judecãtorilor de instrucþie, în prin-
cipiu, nu trebuie divulgatã. În
Franþa, apartenenþa la un sindicat
este un drept constituþional de care
beneficiazã în egalã mãsurã ºi ma-

gistraþii. În nici o þarã a lumii, un judecãtor în
funcþie nu este judecat dupã opþiunea sa politi-
cã. Invocând existenþa „unui cabinet negru” la
Elysee, Nicolas Sarkozy a primit imediat replici
argumentate, în sensul cã verificarea frecvenþei
vizitelor protagoniºtilor din „afacerea Tapie” la
Elysee, a fost inventariatã dupã consemnãrile jan-
darmilor de la Palat, registre care nu au fost nici-
odatã distruse. Judecãtorii au obþinut toate in-
formaþiile dorite, fãrã a avea nevoie de alte sur-
se. În fine, ministrul Justiþiei, Christiane Taubi-
ra, în referirea la ascultãrile telefonice, a intrat
în colimatorul lui Nicolas Sarkozy, numai cã,
ºi dacã ar fi fost informatã, nu putea enunþa
vreun punct de vedere, fiind obligatã la confi-
denþialitate. Pentru actualul premier, Manuel
Valls, faptele sunt grave ºi sunt exclusiv de
competenþa Justiþiei. Polemica este însã aprin-
sã ºi, „încolþit”, Nicolas Sarkozy se aparã, fi-
ind pasibil de mai mulþi ani de închisoare, înca-
drarea juridicã rãmânând o treabã a Justiþiei.
Presa francezã, prin sãptãmânalul „L’Express”,
menþioneazã cã Nicolas Sarkozy, interogat de
trei poliþiºti, inclusiv de ºeful Oficiului Central
de Luptã contra Corupþiei ºi Infracþiunilor Fi-
nanciare ºi Fiscale, Christine Dufau, a contestat
punct cu punct acuzaþiile aduse ºi nici nu a sem-
nat procesul-verbal întocmit.

Preºedintele francez Francois
Hollande ºi cancelarul Angela
Merkel i-au cerut, ieri, preºedin-
telui rus Vladimir Putin, într-o
discuþie telefonicã, „sã intervi-
nã pe lângã separatiºti pentru a-
i determina sã participe la nego-
cieri în vederea unui acord cu
autoritãþile ucrainene”. Cei doi
lideri „au subliniat importanþa
aplicãrii acordului încheiat mier-
curi la Berlin între miniºtrii de
Externe francez, german, ucrai-
nean ºi rus pentru o încetare bi-
lateralã a focului”, precizeazã,
într-un comunicat, Palatul Ely-
see, menþionând cã Francois
Hollande ºi Angela Merkel ur-
meazã sã discute la telefon ºi cu
preºedintele ucrainean Petro Po-

Curtea Europeanã a Drepturilor Omu-
lui (CEDO) a condamnat, ieri, Rusia pen-
tru cã a expulzat în masã cetãþeni geor-
gieni în 2006, cu doi ani înainte de rãzbo-
iul-fulger dintre cele douã þãri. Curtea a
stabilit cã, în toamna lui 2006, „autoritãþi-
le ruse au dus o politicã coordonatã de
arestare, încarcerare ºi expulzare a cetã-
þenilor georgieni”. Aceastã politicã a avut
un „caracter arbitrar”, potrivit Curþii.

Aceste expulzãri, care au vizat georgieni
stabiliþi pe teritoriul rus, au fost hotãrâte de
Moscova ca represalii faþã de decizia auto-
ritãþilor de la Tbilisi, la sfârºitul lui septem-
brie 2006, de a aresta ºi apoi de a expulza
ofiþeri ruºi suspectaþi de spionaj. În foarte

CEDO condamnã Rusia pentru expulzarea masivã
a georgienilor în 2006, în urma unui scandal de spionaj

Hollande ºi Merkel îi cer lui Putin sã-i aducã
pe separatiºtii din Ucraina la negocieri

roºenko.
„Hollande º i

Merkel i-au cerut
preºedintelui rus
sã favorizeze or-
ganizarea unei
reuniuni a grupu-
lui de contact îna-
inte de 5 iulie,
pentru stabilirea
condiþiilor de în-
cetare a focului”,
adaugã comuni-
catul dat publici-
tãþ i i  de Palatul
Elysee. În acest
sens, liderii francez ºi german
„i-au cerut preºedintelui Putin
sã intervinã pe lângã separatiºti
pentru a-i determina sã partici-

pe la negocieri în vederea ajun-
gerii la un acord cu autoritãþile
ucrainene”, menþioneazã comu-
nicatul. De asemenea, Angela

Merkel ºi Francois Hol-
lande ºi-au exprimat sus-
þinerea pentru propune-
rea fãcutã la Berlin în ve-
derea controlului la fron-
tiera ruso-ucraineanã.

Miniºtrii de Externe ai
Ucrainei, Rusiei, Ger-
maniei ºi Franþei au fã-
cu t  miercur i  ape l ,  l a
sfârºitul unei întrevederi
la Berlin, la o reuniune a
grupului de contact pânã
la 5 iulie în încercarea de
a  ca lma s i tua þ ia  d in
Ucraina. De asemenea,

cei patru miniºtri au convenit
cã posturile de frontierã ruso-
ucrainene trebuie sã revinã sub
controlul Kievului.

scurt timp, mii de persoane au fost aresta-
te, plasate în retenþie în condiþii „mizerabi-
le” ºi expulzate în mod brutal cãtre þara lor,
a pledat în faþa Curþii de la Strasbourg, într-
o audienþã, pe 12 iunie, reprezentanta Gu-
vernului georgian Tina Burjaliani.

Aceastã politicã, „orchestratã” de au-
toritãþile ruse, s-a tradus în „încãlcãri ma-
sive ale drepturilor omului”, a afirmat ea.
Reprezentantul Guvernului rus Grigori
Matiuºkin a respins orice „campanie anti-
gergianã”. Subliniind cã Rusia are un
„drept suveran în domeniul controlului
imigraþiei”, el a afirmat cã georgienii au
fost expulzaþi în cadrul unor proceduri
„normale”.
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VINERI - 4 iulie
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HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului -
Gyebaek

2011, Coreea de Sud, Istoric
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Campionatul Mondial Brazilia

2014 (R)
11:00 Campionatul Mondial Brazilia

2014 (R)
13:00 Beneficiar România
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
2012, Coreea de Sud, Fantastic,

Romantic
17:30 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
2012, Coreea de Sud, Fantastic,

Romantic
18:10 Studio FIFA World Cup 2014
18:53 Campionatul Mondial Brazilia

2014
21:00 Telejurnal
22:00 Studio FIFA World Cup 2014
22:53 Campionatul Mondial Brazilia

2014
01:00 Studio FIFA World Cup 2014
01:30 Uraganul rechinilor
2013, Horror, SF

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Universul molecular
08:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Jurnal de front
11:10 Rezistenþa prin culturã
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Motomagia
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:25 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Documentar* Instantanee

de cãlãtorie
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Aurora borealã
2005, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
22:00 Ora de ºtiri
23:00 La birou
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
23:25 La birou
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
23:50 Documentar* Zen

07:35 Pe platourile de filmare
08:05 Un sãrut adevarat
09:55 Universitatea monºtrilor
11:40 Kylie Minogue - Aphrodite:

Les Folies Tour
13:15 Speranþa regãsirii
14:50 La Middleton
16:30 Citaþia
18:00 Filme ºi vedete
18:30 Cursã fãrã frâne
20:05 Trenul de noapte spre

Lisabona
22:00 True Blood
23:00 Ziua Z: Apocalipsa 3D
00:55 Vacanþã dupã gratii
02:30 Nu numai sex

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Serviþi, vã rog! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Daltry Calhoun
2005, SUA, Comedie, Dramã
16:00 La Mãruþã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Planeta maimuþelor
2001, SUA, Acþiune, Aventuri,

SF, Thriller
23:00 Rãfuiala
1997, SUA, Thriller
01:00 Planeta maimuþelor (R)
2001, SUA, Acþiune, Aventuri,

SF, Thriller
03:00 Rãfuiala (R)
1997, SUA, Thriller

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi ca esti a mea

(R)
14:30 Bucataria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi ca esti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00  Lara

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:00 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:30 Dilemele vârstei (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Prostiile pe care le

îndruga tatãl meu (R)
15:00 Dilemele vârstei
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Prostiile pe care le

îndruga tatãl meu
20:00 Alegerea vieþii
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:30 Sfârºitul aventurii
01:45 Cuplu periculos
02:30 Sfarsitul aventurii (R)
04:15 Cuplu periculos (R)
05:00 Lumea Pro Cinema

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00  Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Doi fraþi
2004, SUA, Aventuri, Dramã
22:45 Diamantul blestemat
2001, Australia, Aventuri, Dramã
00:45 Hoþul cinstit
2002, SUA, Dramã
03:15 Observator (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 Deschide Camera

Comorilor!
23:30 Pe banii pãrinþilor (R)
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:15 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
05:15 Te vreau lângã mine (R)

09:00 Regina cumpãrãturilor
(R)

10:00 Teleshopping
10:30 T3CH IN 3 (R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Mondenii (R)
2006,  România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, România, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
17:00 Regina cumpãrãturilor
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Mondenii
2006, România, Comedie
22:30 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
23:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
23:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
00:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:00 ªtirile Prima TV (R)
05:00 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory “Colosii din Roma”
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars, Rico

Verhoeven
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling RAW
01:00 Anatomia rãului

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 5 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 O datã’n viaþã
08:00 O datã’n viaþã
09:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
11:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:50 37°C
15:40 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:45 37°C
16:20 Concertul de la Palatul

Schönbrunn
17:20 Exclusiv în România
18:10 Studio FIFA World Cup

2014
18:53 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
21:00 Telejurnal
22:00 Studio FIFA World Cup

2014
22:53 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
01:00 Studio FIFA World Cup

2014
01:30 Demonii întunericului
2008, SUA, Horror, Thriller,

Western
03:10 Pe scurt despre orice

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Universul molecular
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Patron, catedralã, oraº
10:00 Cãlãtori în lumi paralele
2002, Canada, Aventuri,

Comedie, Familie, SF
10:50 Poate nu ºtiai
11:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
2008, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
11:45 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
2008, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Documentar*Suitã de

dansuri
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Domnul Verdoux
1947, SUA, Comedie, Dramã
20:40 The Absolute Truth
1997, SUA, Dramã, Thriller
22:15 Citeºte româneºte!
22:45 Mirosul succesului
00:25 Izbãveºte-ne de rãu
2009, Danemarca, Thriller

07:55 Vogue - un nume de
legendã

09:00 Seducãtorul 2
11:00 Taxi
12:40 Jimmy ºi Hope
13:05 ªtrumpfii 2
14:50 Samsara
16:30 Sparkle
18:25 Madagascar 3: Fugãriþi

prin Europa
20:00 Jimmy ºi Hope
20:25 Primul an de cãsnicie
22:00 Silicon Valley
22:30 Casa minciunilor
23:00 Wolverine
01:05 Ray Donovan
02:05 Speed: Cursa infernalã
04:00 Cutia blestematã
05:30 Filme ºi vedete

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Maeºtrii iluzionismului
11:00 Daltry Calhoun (R)
2005, SUA, Comedie, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Serviþi, vã rog! (R)
15:00 Micuþa Sue
1991, SUA, Comedie, Dramã,

Familie
17:00 La mijloc
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Muzical, Romantic, Dragoste
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Bun venit în junglã!
2003, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie, Thriller
22:30 21: ªansa vieþii lui
2008, SUA, Dramã
01:00 Bun venit în junglã! (R)
2003, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie, Thriller
02:45 21: ªansa vieþii lui (R)
2008, SUA, Dramã
05:00 Maeºtrii iluzionismului (R)
06:00 Þestoasele Ninja
2012, SUA, Acþiune, Animaþie,

Aventuri, Comedie, Familie, SF

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

08:00 Aventurile lui Jackie Chan
(R)

08:30 Prietenii tãi (R)
09:30 Serviciul român de

comedie (R)
11:00 La Mãruþã
13:30 Prostiile pe care le

îndruga tatãl meu (R)
14:30 Prietenii tãi
15:30 Podul de pe raul Kwai
19:00 Prostiile pe care le

îndruga tatãl meu
20:00 Gol 3 - Finala
23:00 Dorothy Mills
00:15 În mintea criminalului

08:45 Diamantul blestemat (R)
2001, Australia, Aventuri, Dramã
10:45 Doi fraþi (R)
2004, SUA, Aventuri, Dramã
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Fosta mea Super-Gagicã
2006, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
22:30 Mã dau în vânt dupã

cumpãrãturi
2009, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
00:45 În numele dreptãþii
1999, SUA, Acþiune
02:30 Observator (R)
03:15 Te Pui Cu Blondele (R)
05:10 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Plaja lui Teo (R)
10:30 Cercul magic
1975, România, Acþiune, Crimã
12:30  ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Prietene, te-ai ars!
2004, SUA, Comedie
23:30 Ringul Morþii
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
01:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:30 Asta-i România! (R)
03:45 Ringul Morþii (R)
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
05:15  WOWBiz (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri,

Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Miss fata de la þarã
16:00 Schimb de mame (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Mondenii
2006, România, Comedie
00:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:00 ªtirile Prima TV (R)
04:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
05:00 Levintza prezintã (R)
05:30 Click! Poftã bunã! (R)
06:00 Secrete de stil (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory Tokyo, “Ghita,

ultimul samurai”, Daniel Ghita -
Semmy Schilt

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars, Semmy

Schilt si Peter Aerts
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Jackass
00:00 Condamnaþi pe viaþã
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation



10 / cuvântul libertãþii vineri, 4 iulie 2014publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
S.C. BALTA TOPILE SRL anun-

þã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul
,, Amenajare piscicolã Balta Topile
,, propus a fi amplasat în comuna
Ostroveni judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr.1, ºi la sediul Balta
Topile comuna Ostroveni, nr. 773,
judeþul Dolj. Observaþiile publicului
se primesc zilnic la sediul APM Dolj,
strada Petru Rareº, nr.1.

Anunþ public privind decizia
etapei de încadrare pentru S.C.
AGRICOLA EAST WAY DISTRI-
BUTION S.R.L., titular al proiec-
tului PROIECT INTEGRAT AME-
NAJARE PENTRU TURIªTI A LA-
CULUI CAZAN BOCU, COMUNA
CETATE,  JUD DOLJ anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deci-
ziei etapei de încadrare de cãtre
Agentia pentru Protectia Mediu-
lui Dolj în cadrul procedurilor de
evaluare a impactului asupra me-
diului, propus a fi amplasat în ju-
deþul Dolj, Comuna Cetate, Satul
Cetate, sectorul extravilan T87,
Parcelele 706, 704, 20, 54/1, 217,
216. Proiectul deciziei de încadra-
re ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul au-
toritãþii competente pentru Pro-
tecþia Mediului APM Dolj din Cra-
iova, str. Petru Rares, nr. 1, în zile-
le luni-joi intre orele 800-1630 si vi-
neri orele 800-1400, precum ºi la
urmãtoarea adresã de internet of-
fice@apmdj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/
observaþii la proiectul deciziei de
încadrare în termen de 5 zile de la
data publicãrii prezentului anunþ,
pânã la data de 08.07.2014

Primaria Municipiului Calafat
anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul „Ac-
tivitati de protecþia mediului in zona
Tuturoaie, în vederea favorizãrii dez-
voltãrii habitatelor”, propus a fi am-
plasat în Tarla nr. 129 Parcelele:
B990;Ps997;P997/1;Pj992 - munici-
piul Calafat, judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritãþii competen-
te pentru protecþia mediului - Agen-
þia pentru Protecþia Mediului Dolj,
strada Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod
postal 200349 ºi la sediul Primãriei
Municipiului Calafat strada Tudor
Vladimirescu, nr. 24, judeþul Dolj, în
zilele de luni – joi între orele 8.00 –
16.30 ºi vineri, între orele 8.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul autoritãþii competen-
te pentru protecþia mediului - Agen-
þia pentru Protecþia Mediului Dolj.

Direcþia Generalã de Asistenþã
Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs (examen) la
sediul  instituþiei din Craiova, str. Ni-
colae Titulescu nr. 22, jud. Dolj,  în
data de 22.08.2014, ora 1000  proba
scrisã, ºi în data de 26.08.2014, ora
1400, interviul, pentru ocuparea 
urmãtoarelor posturi vacante: 6
posturi asistent social, 1 post in-
spector specialitate gr.II, 3 posturi
inspector specialitate gr.III, 3 posturi
educator specializat, 4 posturi psi-
holog practicant, 1 post educator.
Dosarele de concurs se primesc în
termen de 10 zile lucrãtoare de la
data afiºãrii anunþului la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resur-
se Umane, Organizare, Salarizare -
camera 3. Informaþii suplimentare
se pot obþine la sediul instituþiei -
camera 3 sau la telefon 0251/407009.

Direcþia Generalã de Asisten-
þã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs (examen) la
sediul  instituþiei din Craiova, str.
Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj,
în data de 22.08.2014, ora 1000  pro-
ba scrisã, ºi în data de 26.08.2014,
ora 1400, interviul, pentru ocupa-
rea  unui post temporar vacant de
bucatar tr.III. Dosarele de concurs
se primesc în termen de 10 zile lu-
crãtoare de la data afiºãrii anunþu-
lui la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Ser-
viciul Resurse Umane, Organiza-
re, Salarizare - camera 3. Informaþii
suplimentare se pot obþine la se-
diul instituþiei - camera 3 sau la te-
lefon 0251/407009.

Anunþ public privind decizia
etapei de încadrare pentru Comu-
na Cetate, titular al proiectului AME-
NAJARE TURISTICÃ, LAC RÃÞÃ-
RIE, COMUNA CETATE, JUDEÞUL
DOLJ anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre Agenþia pentru Protec-
þia Mediului Dolj în cadrul procedu-
rilor de evaluare a impactului asu-
pra mediului, propus a fi amplasat
în judeþul Dolj, Comuna Cetate, Sa-
tul Cetate, sectorul extravilan T87,
Parcelele 427, 427/1. Proiectul deci-
ziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la
sediul autoritãþii competente pen-
tru Protecþia Mediului APM Dolj din
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, în
zilele luni-joi între orele 800-1630 si
vineri orele 800-1400, precum ºi la ur-
mãtoarea adresã de internet office-
@apmdj.anpm.ro. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/obser-
vaþii la proiectul deciziei de încadra-
re în termen de 5 zile de la data pu-
blicãrii prezentului anunþ, pânã la
data de 08.07.2014
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Vând (schimb) aparta-
ment semidecomandat
etaj 1/4 cu apartament
decomandat p/3 sau di-
ferenþa. Telefon: 0742/
390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 came-
re, încãlzire centralã, ter-
mopan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
VÂND casã comuna
Giubega, Dolj. Telefon:
0768/595.932.
Vând urgent casã
(D+P+M) str. 1848, preþ
140.000 Euro. Telefon:
0769/670.907; 0769/
669.736.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb
cu casã. Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna Robã-
neºti. Telefon: 0784/
096.826.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pentru
menaj la un bãtrân sin-
gur (sãnãtos) pentru una-
douã zile / sãptãmânã.
Telefon: 0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã ºi
reparaþii la preþuri negocia-
bile. Seriozitate, calitate.
Telefon: 0747/109.594,
localitatea Slatina.
Tapiþez  la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0756/
851.652.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL,
PF, 11, AF. Telefon:
0744/390.775 sau 0758/
063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
parter stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6, Bucureºti.
Telefon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.
Particular vând 2 semi-
decomandate 1/4 sau
schimb cu 2 sau 3 de-
comandate etaj p-3 ºi
dau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
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Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, li-
vadã, vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
VÂND teren, Gherceºti,
zona vile. Telefon: 0740/
303.680.
Vând teren 1500 mp, du-
blã deschidere 60 x 25
ml, zona ªimnicu de
Jos, cadastru fãcut. Se
poate parcela. Preþ 22
Euro. Telefon: 0744/
563.823.

Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere –
650 mp - 15 Euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni. Te-
lefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren, zona
CITROEN, MAZDA, Ca-
lea Bucureºti, km 9, ideal
showroom parc auto, ben-
zinãrie, 1000 m, deschide-
re 18 m, sau 2000 m - 36
m. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lã-
þime Centura de Nord,
15 E/mp. Telefon: 0728/
800.447.

Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimni-
cu de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor (între
vile). Telefon: 0351/
170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând SKODA FABIA,
an fabricaþie 2006,
50.000 Km, caroserie
Berlinã, culoare gri. îm-
bunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Telefon:
0721/483.933.

VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM
5. Telefon: 0740/178.633.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimitirul
Lascãr Catargiu Craiova.
Telefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi
þuicã. Telefon. 0749/
012.505
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domni-
ºoarã de onoare mãrime
36-40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.

Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.

           In conformitate cu  HCLM 144/2014, S.C. Pieþe ºi
Târguri Craiova S.R.L. cu sediul în Craiova, str.Calea Bucu-
reºti nr. 51, organizeazã   negociere directã  în vederea  închi-
rierii pe o perioadã de patru ani a terenului ºi spaþiului din
Piaþa Centralã care aparþin domeniului public al Municipiului
Craiova,  dupã cum urmeazã :

      -în data de 11.07.2014, ora 12:00 pentru închirierea tere-
nului din Piaþa Centralã, având poziþia cadastralã nr. 78 ºi spa-
þiului cu poziþia cadastralã nr. 29-C18, conform HCLM 144/2014.

     Documentaþia de participare la negocierea directã se achi-
ziþioneaza de la S.C Pieþe ºi Târguri Craiova SRL.

    Ofertele se depun la sediul S.C Pieþe ºi Târguri Craiova
SRL  pânã la data de susþinere a   negocierii directe (inclusiv),
ora 10.00.

    Deschiderea ofertelor va avea loc la sediul S.C Pieþe ºi
Târguri Craiova SRL în data mai sus mentionatã, ora 12:00.

    Relaþii suplimentare la sediul S.C Pieþe ºi Târguri Craiova
SRL sau la telefon 0251/410696

           In conformitate cu  HCLM 144/2014 ºi HCLM 262/2014, S.C. Pieþe ºi
Târguri Craiova S.R.L. cu sediul în Craiova, str.Calea Bucureºti nr. 51, organi-
zeazã   licitaþie publicã  în vederea  închirierii pe o perioadã de patru ani a tere-
nurilor ºi spaþiilor din Piaþa Centralã, Valea Roºie ºi Piaþa Chiriac care aparþin
domeniului public al Municipiului Craiova,  dupã cum urmeazã :

      -în data de 24.07.2014, ora 12:00 pentru închirierea terenurilor din Piaþa
Centralã, având poziþia cadastralã nr. 178 ºi 175 ºi Piaþa Valea Roºie-poziþia
cadastralã nr. 9, conform HCLM 144/2014 ;

       -în data de 28.07.2014, ora 12:00 pentru închirierea spaþiilor din Piaþa
Centralã-poziþia cadatralã nr. 179 ºi Piaþa Chiriac-poziþiile cadastrale nr. 5 si 8-
C1 si 4 si 1-C1, conform HCLM 144/2014  ;

        -în data de 30.07.2014, ora 12:00 pentru închirierea terenurilor din Pia-
þa Centralã-poziþiile cadastrale nr. 180, 181 si 182, conform HCLM 262/2014 ;

        -în data de 01.08.2014, ora 12:00 pentru închirierea terenurilor din Pia-
þa Centralã-poziþiile cadastrale nr. 183 si 184, conform HCLM 262/2014 ;

     Documentaþia de participare la licitaþia publicã se achiziþioneazã de la S.C
Pieþe ºi Târguri Craiova SRL.

    Ofertele se depun la sediul S.C Pieþe ºi Târguri Craiova SRL  pânã la data
de susþinere a   licitaþiei publice (inclusiv), ora 10.00.

    Deschiderea ofertelor va avea loc la sediul S.C Pieþe ºi Târguri Craiova
SRL în data mai sus mentionatã, ora 12:00.

    Relaþii suplimentare la sediul S.C Pieþe ºi Târguri Craiova SRL sau la tele-
fon : 0251/ 410.696.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

vineri, 4 iulie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron. Telefon:
0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.

Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la ci-
mitirul Romaneºti, con-
venabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, albas-
tru, roºu cu sau fãrã þepi.
Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, cal-
culator instruire copii nou,
combinã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bovinã
velurate, piese Dacia noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diago-
nalã 30 cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicle-
tã, aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din pie-
le, maºinã de cusut, ga-
lerii sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric, þea-
vã neagrã, schelã me-
talicã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea extensi-
bilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.

Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gã-
urit trifazicã cu picior. Te-
leon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez gar-
sonierã George Enescu
lângã liceul de Chimie.
Rog seriozitate. Telefon:
O766/694.623; 0760/
477.903.

Primesc fete în gazdã la
bloc lângã Medicina Nouã.
Telefon: 0770/300.327.
APARTAMENT 3 came-
re, supermodern. Tele-
fon: 0766/660.105; 0740/
991.323.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat,
apã potabilã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoane.
Telefon: 0761/665.763.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
CONDOLEANÞE
Biroul Executiv al Blo-
cului Naþional Sindical 
deplânge dispariþia pre-
maturã a celui ce a fost
ILIE ROªU, unul din
membrii sãi marcanþi ºi
transmite condoleanþe
familiei îndurerate.

Sindicatele membre
ale  Filialei BNS
Dolj îºi exprimã re-
gretul profund pen-
tru  decesul  celui
ce a fost ILIE ROªU,
unul dintre pionierii
miscãrii sindicale
de dupã 1990, lup-
tãtor neobosit pen-
tru drepturile sala-
riaþilor, coleg ºi
prieten nepreþuit.
Sincere condolean-
þe familiei.
Sindicatul Liber
Avioane Craiova ex-
primã condoleanþe
familiei îndurerate
pentru decesul celui
ce a fost ILIE ROªU,
preºedintele Sindi-
catului Craimodex,
coleg de luptã sindi-
calã ºi om de o deo-
sebitã calitate.
Instituþia Prefectului
judeþului Dolj îºi ex-
primã regretrul pen-
tru neaºteptata dis-
pariþie a domnului
POPA MARIN, primar
al comunei Bîrca ºi
transmite sincere
condoleanþe familiei
îndoliate !
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Preºedintele american Barack Obama
a þinut sã felicite selecþionata de “soc-
cer” a SUA, sport tot mai popular peste
Atlantic. Miercuri, Barack Obama a te-
lefonat cãpitanului de echipã, Clint
Dempsey, ºi portarului Tim Howard,
autorul unei superbe prestaþii în faþa
Belgiei, devenit noul star al þãrii. “Voi
aþi fost fantastici (…). Sunteþi modele
pentru numeroºi sportivi ai SUA”, a
spus rezidentul Casei Albe, imediat dupã
eliminarea americanilor din turneu.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

În urmã cu 32 de ani, „Nationalmannschaft” a eliminat echi-
pa Franþei în semifinalele Mondialului spaniol, dar partida a
intrat în legendã. Chiar dacã patru ani mai târziu Germania va
învinge încã o datã Franþa, de data aceasta la Mondialul mexi-
can, despre aceastã din urmã partidã nu se mai pomeneºte
mare lucru. La Sevilla a fost însã altceva ºi noaptea andaluzã
pe stadionul „Sanchez Pizjuan” rãmâne o scurtã iliadã a aces-
tui sport. Atunci portarul german Harald Schumacher n-a fost
eliminat din teren de arbitrul englez Corver pentru o agresiune
criminalã (min.57) asupra lui Patrick Battiston, scos incon-
ºtient de pe teren, cu doi dinþi mai puþin. Francezii conduceau
cu 3-1 dupã prima reprizã a prelungirilor, dar la executarea
penalty-urilor, Maxime Bossis a nãruit toate speranþele. „Les
Bleus” aveau o echipã de vis la acel moment ºi doi ani mai
târziu vor deveni campionii Europei. Chiar dacã presa france-
zã stãruie în evocarea acelei partide, altele sunt datele con-
fruntãrii de astãzi. Jucãtorii care vor intra pe „Maracana” aveau
atunci vârste fragede, majoritatea nici nu erau nãscuþi, ºi nu

C u p a  M o n d i a l ã :  F r a n þ a - G e r m a n i a  º i  f a n t o m a  a m i n t i r i l o rC u p a  M o n d i a l ã :  F r a n þ a - G e r m a n i a  º i  f a n t o m a  a m i n t i r i l o rC u p a  M o n d i a l ã :  F r a n þ a - G e r m a n i a  º i  f a n t o m a  a m i n t i r i l o rC u p a  M o n d i a l ã :  F r a n þ a - G e r m a n i a  º i  f a n t o m a  a m i n t i r i l o rC u p a  M o n d i a l ã :  F r a n þ a - G e r m a n i a  º i  f a n t o m a  a m i n t i r i l o r
sunt interesaþi de statistici. Hugo Lloris ºi Manuel Neuer, cei
doi portari, atât de diferiþi, au experienþã mare în competiþii cu
încãrcãturã psihicã ºi pe deasupra au probat constanþã, dar
îndeosebi maximã putere de concentrare. Francezii îºi doresc
mult o accedere în semifinale, mai exact în careul celor mai
puternice echipe din lume. Germanii, mult mai obiºnuiþi cu
aceastã fazã a competiþiei, aspirã la titlul suprem. Au pierdut o
finalã în 2002, pentru ca în ediþiile urmãtoare sã se claseze pe
locul 3. Bilanþul este excelent, dar frustrant pentru o naþiune
care aºteaptã de multã vreme un al patrulea titlu. Franþa-Ger-
mania, un sfert cu douã protagoniste europene, se anunþã un
mare spectacol fotbalistic. Nimeni nu vorbeºte „de o revan-
ºã” fiindcã vremurile s-au schimbat ºi fotbalul a evoluat enorm,
cele douã selecþionate, neîncarnând, niciuna dintre ele, ste-
reotipul iadului. Vecine ca poziþie geograficã, cu aport consi-
derabil la nivelul Uniunii Europene, ambele þãri, prin suporterii
lor, dar ºi prin reprezentativele de fotbal, viseazã la un specta-
col fotbalistic de neuitat.

Poliþia ºi justiþia brazilianã an-
cheteazã eventualele complicitãþi
la nivelul federaþiilor de fotbal bra-
zilianã, argentinianã ºi spaniolã,
cu o reþea internaþionalã de vân-
zare frauduloasã a biletelor pen-
tru Cupa Mondialã, demantelatã.
Reþeua era condusã de algerianul
Mohamadou Lamine Fofana, care
fãcea obiectul unei anchete de
acum trei luni, a declarat procu-
rorul Marcus Kac. Poliþia a anun-
þat arestarea a 11 persoane acu-
zate de vânzarea ilegalã a bilete-
lor furnizate cu titlul gratuit de

Echipa Argentinei este sub ºoc.
Marþi, jurnalista Maria Soledad Fer-
nandez ºi-a pierdut viaþa, dupã prã-
buºirea automobilului sãu într-o ra-
venã, la 150 de kilometri de Belo
Horizonte, în timp ce se îndrepta
spre Sao Paulo. În vârstã de 26 de
ani, Maria Soledad Fernandez este
fiica jurrnalistului sportiv, vedetã de
televiziune ºi radio, Miguel „Titi”
Fernandez, care se gãseºte, de ase-
menea, în Brazilia, la Cupa Mon-

Selecþionata Argentinei, în doliu
dialã. Alte douã persoane care se
gãseau în vehiculul respectiv au
fost rãnite, dar sunt în afara oricã-
rui pericol. Ca reacþie la acest eve-
niment, care a provocat emoþie în
toatã Argentina, conferinþa de pre-
sã a „albiceleºtilor” a fost anulatã.
Preºedintele delegaþiei argentiniene,
Juan Carlos Crespi, a fãcut o de-
claraþie în acest sens, exprimând
întreaga sa compasiune pentru fa-
milia îndoliatã.

Anchetã privind traficul de bilete
federaþii, ONG-uri sau jucãtori.
Se vorbeºte de circa 1.000 de in-
trãri pe meci, cu un preþ de por-
nire de circa 1.000 de euro. Pro-
curorul a explicat cã numeroase
locuri erau destinate federaþiilor
din Argentina, Brazilia ºi Spania.
Marþi, înaintea întâlnirii Argenti-
na-Elveþia, la Sao Paulo un bilet
se negocia la 1.200 de euro. Res-
ponsabilul prezumat, Fofana (57
de ani), este rezident în Dubai ºi
are un birou în Elveþia. Sistemul
fraudulos funcþioneazã de la ulti-
mele patru ediþii ale Cupei Mon-

diale ºi generea-
zã venituri de
aproximativ 70
de milioane de
euro. Operaþiu-
nea „Jules Ri-
met”, dupã nu-
mele fostului pre-
ºedinte francez
al FIFA, este
încã departe de
finalizare, inves-
tigându-se cola-
boratorii reþelei
demantelate.

Selecþionerul brazilian, Luis Felipe Scolari, a lan-
sat imediat dupã dificila calificare a echipei sale în
faþa chilienilor un plan de recuperare mentalã a jucã-
torilor sãi, apelând pentru aceasta la un psiholog.
Regina Brandao, care lucreazã cu Scolari de peste
15 ani, a desenat profilul psihologic al fiecãrui jucã-
tor, înainte de a se confesa, în decembrie, în „New
York Times”. „Jucãtorii brazilieni au percepþii dife-
rite în raport cu cei din alte þãri, la situaþii similare.
Este o chestiune de culturã. Ei trãiesc fiecare mo-
ment mult mai intens, în bine ºi în rãu”.

Brazilia la psiholog

Argentinianul Nestor Pitana (39 de ani) a fost
desemnat sã conducã partida Franþa - Germania, de
astãzi, a anunþat, încã de miercuri, FIFA. El va fi
acompaniat de compatrioþii sãi, Hernana Maidana ºi
Juan Pablo Belatti, la cele douã tuºe. Pitana a luat deja
parte la trei întâlniri în Brazilia, fãrã a arãta vreun
cartonaº roºu.

Arbitru argentinian
la partida Franþa-Germania

Franþa devanseazã Germania... pe Facebook
Înaintea sferturilor de finalã ale Cupei Mondiale,

Facebook a întocmit un clasament al echipelor
naþionale, având drept criteriu susþinerea acestora,
raportatã la populaþia fiecãrei þãri. Cu 2,4 milioane
de fani (3,75% din populaþia Franþei), pagina
oficialã a „Albaºtrilor” conduce în clasament
devansând Germania. ªi iatã cum aratã clasamentul
de la locul doi pânã la locul opt: Germania –
3.024.000 de fani (3,70%), Columbia - 1.484.000
fani (3,15%), Belgia - 321.300 fani (2,70%),
Brazilia - 524.200 fani (2,48%), Argentina -
955.400 (2,31%), Costa Rica - 86.560 (1,88%),
Olanda 262.153 - (1,53%).

Barack Obama a felicitat selecþionata
de fotbal a SUA
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Fortaleza va fi astãzi un oraº gal-
ben, culoarea naþionalã predominan-
tã a Braziliei ºi Columbiei, adversa-
re în a doua semifinalã a Cupei Mon-
diale. “Selecao” au mai jucat pe “Es-
tadio Castelao” ºi în grupe, fanii
gazdelor plecând însã dezamãgiþi
spre case, dupã un 0-0 cu Mexic.
Dezamãgitoare  a fost evoluþia bra-
zilienilor ºi în “optimea” cu Chile,
tranºatã doar la lovituri de departa-
jare. Dacã luãm în calcul ºi partida
inauguralã cu Croaþia, câºtigatã,
scandalos, cu un penalty inventat
de japonezul Nishimura, avem în
faþã imaginea unui turneu puþin reu-
ºit pentru trupa lui Scolari. Nu am
mai amintit victoria contra Cameru-
nului, neconcludentã de moment ce
africanii au fost eliminaþi din grupã
fãrã vreun punct ºi cu doar un gol
marcat, culmea, tocmai Braziliei. Ne-
ymar? A înscis jumãtate din cele 8
goluri ale gazdelor, dar parcã era loc
ºi de mai mult.

Trecând în tabãra cealaltã, Co-
lumbia a defilat pânã acum, învin-
gând pe toatã lumea. Argumentul
forte s-a numit James Rodriguez,
autor a 5 goluri (golgeterul com-
petiþiei) ºi 4 “assist-uri” dintr-un
total de 11 reuºite ale echipei sale.
Fotbalistul lui Monaco a punctat
în toate cele 4 meciuri, Uruguay-
ul, în optimi, “bucurându-se”
chiar de o “dublã” din partea mij-
locaºului ofensiv. A fost ºi singu-
rele goluri ale unei partide în care
galben-albaºtrii nu le-au lãsat nici
o ºansã “celeºtilor”, locul patru
la precedenta CM din Africa de
Sud.

Statistica, total
potrivnicã Columbiei

Brazilia ºi rivala sa s-au întâl-
nit pânã în prezent de 25 de ori,
iar bilanþul este unul net în favoa-
rea gazdelor: 15 victorii, 8 victorii
ºi 2 înfrângeri. Columbia nu ºi-a
mai învins vecina de la est din
1991, moment din care au mai tre-
cut 12 partide. Totuºi, se întreve-
de un reviriment, ultimele 4 con-
fruntãri încheindu-se la egalitate.
ªi doar cu douã goluri marcate.
Chiar la cea mai recentã dintre par-
tide, una amicalã, ce a avut loc în
15 noiembrie 2012, în SUA, la New
Jersey. Atunci, columbienii au des-
chis scorul prin Cuadrado (’44),
“Selecao” egalând prin Neymar
(’64).

CUPA MONDIALÃ – SFERTURI DE FINALÃ

Încleºtarea „galbenilor”Încleºtarea „galbenilor”Încleºtarea „galbenilor”Încleºtarea „galbenilor”Încleºtarea „galbenilor”
sau Neymar vs. James Rodriguezsau Neymar vs. James Rodriguezsau Neymar vs. James Rodriguezsau Neymar vs. James Rodriguezsau Neymar vs. James Rodriguez

Sergio Aguero pãrea cã îºi va lua rãmas bun de la
ediþia din acest an a CM din Brazilia, însã situaþia sa
a luat o întorsãturã favorabilã.

Atacantul de 26 de ani se aflã în recuperare dupã
o leziune a bicepsului femural stâng, suferitã în
meciul câºtigat de Argentina cu Nigeria, 3-2. Din
aceastã cauzã, el a fost obligat sã pãrãseascã terenul
în minutul 38, fiind înlocuit cu Lavezzi.

În cursul zilei de miercuri, Aguero a efectuat o
parte din antrenament, alãturi de un fizioterapeut, iar
apoi a trecut ºi la exerciþii cu mingea.

“Starea lui Aguero se îmbunãtãþeºte. Marþi a

Aguero ar putea juca contra Belgiei

Brazilia ºi Columbia nu s-au mai
întâlnit la o Cupã Mondialã.

Maicon, dat în locul
lui Alves

Dupã patru meciuri la rând în
care a fost titular, Dani Alves va
fi schimbat cu jucãtorul lui AS Ro-
ma, Maicon.

Cel puþin aºa anunþa ieri presa
din Spania, care a scris cã Scolari
este nemulþumit  de fundaºul
dreapta al Barcelonei, care nu tra-
verseazã cea mai bunã formã la
turneul final. El a avut destule ezi-
tãri ºi în disputa cu Chile, iar se-
lecþionerul Braziliei se teme cã
forþa pe care Columbia a demon-
strat-o în ofensivã poate sã îi
punã mari probleme.

În vârstã de 32 de ani, Maicon
nu a fost folosit pânã acum niciun
minut la Cupa Mondialã, însã are
experienþa meciurilor tari din Serie
A, unde a jucat în ultimul sezon 28
de meciuri, toate din postura de
titular.

Nu va în aceastã searã, sus-
pendat, Luiz Gustavo. În pericol
de a sta în semifinale sunt nu mai
puþin de 6 brazilieni, în frunte cu
Neymar. Restul sunt Ramires,
Thiago Silva, Alves, Hulk ºi Jo.

Columbia argentinianului Jose
Peckertman, care nu are nici un
fel de probleme de lot, are trei ju-
cãtori pasibili de suspendare:
Sanchez, Guarin ºi Armero.

Neymar: “Nu vreau
spectacol, vreau
ca Brazilia sã fie
campioanã”

Scopul Braziliei nu este “sã
facã spectacol”, ci sã câºtige Cu-
pa Mondialã, a afirmat Neymar,
atacantul-vedetã al Selecao, îna-
intea meciului de desearã.

“Nu vreau un spectacol. Este
ultimul lucru pe care îl doresc. Tot
ceea ce vreau este ca Brazilia sã
fie campioanã, indiferent de câte
goluri marchez eu, ori dacã joc
bine sau rãu într-o partidã”, a de-
clarat Neymar.

“Nu poþi juca mereu pentru
amuzament ºi sã câºtigi cu 4-0 sau
5-0. Fotbalul este tot mai dificil
astãzi, nivelul s-a egalizat. Cine
se implicã mai mult pe teren obþi-
ne în final victoria”, a adãugat
atacantul brazilian.

Neymar considerã, totodatã, cã
doar norocul nu este suficient în
fotbal: “Norocul este fructul an-
trenamentului. Când te antrenezi
mult, ai noroc. Tatãl meu spune
cã antrenamentul este ca un meci,
iar meciul ca un rãzboi. Aºa con-
sider ºi eu”.

“Avem exigenþe mari pentru cã
dorim sã câºtigãm. Ne spunem cã
trebuie sã jucãm ca împotriva
unui prieten. Când joci împotriva
unui prieten, nu vrei sã pierzi pen-
tru cã o sã râdã de tine. Aºa ju-
cãm noi. Eu mi-am spus: Nu pot
pierde meciul cu Chile, pentru cã
Alexis (n.r. Sanchez, colegul sãu
de la FC Barcelona.) o sã râdã de
mine”, a mai spus cvintuplei cam-
pioane mondiale.

Traseul pânã
în sferturi

Brazilia: 3-1 cu Croaþia (Ne-
ymar 2, Oscar), 0-0 cu Mexic, 4-
1 cu Camerun (Neymar 2, Fred,
Fernandinho), 1-1 (3-2 l.d) cu
Chile (D. Luiz).

Columbia: 3-0 cu Grecia (Ar-
mero, Gutierrez, J. Rodriguez), 2-
1 cu Coasta de Fildeº (J. Rodri-
guez, Quintero), 4-1 cu Japonia
(Cuadrado, J. Martinez 2, J. Ro-

driguez), 2-0 cu Uruguay (J. Ro-
driguez 2).

David Luiz, cel mai
bun jucãtor de la CM
înaintea sferturilor!
Încã doi brazilieni
în Top 10

Cu o medie de 9,79, fundaºul
brazilian David Luiz este cel mai
bun jucãtor al Mondialului îna-
intea sferturilor de finalã, con-
form Indexului realizat de Cas-
trol, unul dintre sponsorii FIFA,
în timp ce Lionel Messi ocupã
abia locul 11, cu 9,45.

David Luiz este urmat în clasa-
ment de columbianul James Ro-
driguez (9,74) ºi francezul Karim
Benzema (9,7), în timp ce locurile

4-6 sunt completate de olandezul-
 Arjen Robben (9,66), belgianul
Jan Vertonghen (9,62) ºi brazilia-
nul Neymar (9,59).

În Top 10 se mai aflã brazilia-
nul Thiago Silva (9,56), croatul-
 Ivan Perisic (9,53), elveþianul Jo-
han Djourou (9,5) ºi germanul
Thomas Muller (9,48).

Castrol Index, utilizat la Cupa
Confederaþiilor 2009 ºi 2013 ºi la
CM 2010, ia în calcul cu ajutorul
tehnologiei fiecare pasã, depo-
sedare ºi acþiune a jucãtorilor
care pot avea impact pozitiv sau
negativ asupra capacitãþii echi-
pei sã înscrie sau sã primeascã
gol.

La CM 2010, spaniolul Sergio
Ramos a fost jucãtorul clasat pri-
mul în Castrol Index.

lucrat, a intrat la antrenamente, azi (miercuri - n.r.) la
fel, totul ne dã speranþe cã îºi va reveni rapid.
Aºteptãm sã îl vedem 100% cât de repede”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al selecþionatei
argentiniene, Andres Ventura.

Conform ultimelor informaþii din cantonamentul
argentinian, Alejandro Sabella va aºtepta pânã în
ultimul moment sã vadã dacã îl va putea folosi pe
Aguero cu Belgia. În cazul în care medicii nu îi vor
da asigurãri cã totul este ok, Kun îºi va continua
recuperarea ºi ar avea ºanse mari sã evolueze într-o
ipoteticã semifinalã a “pumelor”. 

Brazilia – Columbia,
astãzi, ora 23:00, TVR 1

Echipe probabile

Cesar
Maicon D. Luiz T. Silva Marcelo

Paulinho Ramires
 Oscar

Hulk Neymar
Fred

Arbitru: Carlos Vellasco Carballo (Spania)

Martinez Gutierrez
Rodriguez Cuadrado

Sanchez Aguilar
Armero Yepes Zapata Zuniga

Ospina
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CUPA MONDIALĂ – SFERTURI DE FINALĂ Franţa – Germania,
astăzi, ora 19:00, TVR 1

Echipe probabile

Llloris
Debuchy Varane Koscielny Evra

Cabaye
Pogba Matuidi

Valbuena Griezmann
Benzema

Arbitru: Nestor Pitana (Argentina)

Muller
Gotze Ozil

Kroos Schweinsteiger
Lahm

Howedes   Hummels Mertesacker    Boateng
Neuer

Naţionalele Franţei şi Germaniei se vor
întâlni în această seară în primul sfert de
finală al Cupei Mondiale, partidă găzduită de
celebra Maracana, din Rio de Janeiro. Arenă
pe care “Cocoşul galic” se reîntoarce, după
ce în ultima confruntare a fazei grupelor a
remizat alb cu Ecuadorul.

Ambele combatante au suferit mult până
să-şi asigure biletele pentru “sferturi”. În spe-
cial “Pantzerele”, care au avut nevoie de pre-
lungiri pentru a elimina o năbădăioasă repre-
zentativă a Algeriei. Cât o priveşte pe Franţa,
80 de minute i-au trebuit trupei lui Didier Des-
champs pentru a străpunge defensiva Nige-
riei, care, finalmente, a mai capotat o dată.

“Cocoşii” – mai buni  în “directe”,
nemţii – mai buni la CM

Într-un duel început în 1931, cu o victorie
la limită (1-0) a reprezentativei din Hexagon,
cele două mari puteri europene s-au confrun-

„Şoc” european pe Maracana

tat până acum de 25 de ori, bilanţ mai bun
având francezii, 11-8 (restul de 6 partide s-
au încheiat la egalitate; golaveraj general 41-
42). La CM lucrurile stau însă invers, ger-
manii conducând cu 2-1. “Les Bleus” au câş-
tigat finala mică a competiţiei din 1958, scor
6-3, cu legendarul Just Fontaine autor a pa-
tru reuşite, în timp oponenţii lor au trimfat în
Spania ’82 şi Mexic ’86, de fiecare dată în
semifinale, 3-3 (5-4 la lovituri de departajare;
cu nemţii revenind de la 1-3), respectiv 2-0.
Francezii au reprezentat însă o piază rea pen-
tru “Die Mannschaft”, care a cedat ulterior
în ultimul act, mai întâi contra Italiei, apoi a
Argentinei lui Maradona.

Ultimul meci dintre cele două a avut loc în
6 februarie 2013, Germania s-a impus cu 2-1
pe “Stade de France”, întorcând rezultatul
după pauză (Valbuena ’44 / Muller ’51, Khe-
dira ’74) – foto: Muller (stânga), în duel
pentru balon cu Evra. A fost prima victorie
germană după cinci înfrângeri şi o remiză.

Loew, probleme
cu o epidemie de răceală

Mats  Hummels  a lipsit Germaniei în
meciul din optimile de finală c ontra Alge-
riei, absenţă cauzată de-o răceală. Fun-
daşul Borussiei Dortmund ş i-a revenit
totuşi înaintea meciului din această sea-
ră. Selec ţinerul Joac him Loew a tras un
semnat de alarmă însă şi a declarat pen-
tru sportschau.de c ă afecţiunea de care a
suferit apărătorul s-a extins în vestiarul
Germaniei. Conform informaţiilor oferite
de antrenor, în ac est moment nu mai pu-
ţin de şapte jucători au s imptomele pe c are
le-a simţit şi Hummels înaintea partidei
cu Algeria.  Loew  nu a vrut să dezvăluie
totuşi numele jucătorilor atinş i de răcea-
lă. 

Altfel, Mustafi,  acc identat, nu va mai
evolua la această Cupă Mondială, iar  Po-
dolski es te incert.  De cealaltă parte,  Di-

dier  Desc hamps  nu are decât o s ingură
problemă,  tot de ordin medic al. Aceas ta
îl priveş te pe fundaşul Mamadou Sakho.

3 jucători are Franţa pas ibili de sus-
pendare: Evra,  Pogba şi Matuidi.

2 juc ători are Germania pas ibili de sus-
pendare: Howedes  şi Lahm.

Parcursul de până acum al celor două
Franţa: 3-0 cu Honduras (Benzema 2,

Valladares aut.) , 5-2 cu Elveţia (Giroud,
Matuidi, Valbuena, Benzema, Sissoko), 0-0
cu Ecuador, 2-0 cu Nigeria (Pogba, Yobo
aut.).
Germania: 4-0 cu Portugalia (Muller 3,

Hummels), 2-2 cu Ghana (Gotze, Klose),
1-0 cu SUA (Muller), 2-1 cu Algeria (Schur-
rle, Ozil).
Golgeteri: Benzema – 3 / Muller – 4.
3 titluri mondiale are Germania: ’54, ’74, ’90.
1 titlu are Franţa: ’98.


